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Stožáry světelné signalizace 
hrozily havárií, jejich výměna 
je nutností. 
� Antonín Zvěřina

Kolony a mnohaminutové zdržení 
trápí řidiče, kteří projíždějí Třebíčí. 
Na trase průtahu se v současné době 
instalují nové semafory, nyní v ulici 
Sucheniova. Doprava v obou smě-
rech je svedena do jednoho pruhu. 
Starosta Pavel Pacal naznačil, že prá-

ce se uskutečňují podle předem sta-
noveného harmonogramu projektu 
Preference dopravy. 

„K výměně semaforů také dochází 
z toho důvodu, protože jejich životnost 
skončila. To se bez komplikací v dopra-
vě neobejde. To samé nastalo při výmě-
ně na Masarykově náměstí a řidiči se 
na určitě komplikace musí brzy připra-
vit i na Komenského náměstí,“ nazna-
čil Pacal. 

Místostarosta Pavel Janata doplnil, 
že vzhledem k dotaci musí být celá 

výměna dokončená do půlky srp-
na. Poukázal, že zhotovitel při pří-
znivém počasí práce v Sucheniově 
ulici dokončí do pátku 16. června, 
o týden dříve než plánuje harmono-
gram.

„Semafory na této křižovatce začnou 
opět fungovat a práce se přesunou na 
Komenského náměstí. I tam bude prů-
jezdný přímý směr a pravé odbočení od 
ulice 9. května. Nebude možné odboče-
ní vlevo na Masarykovo náměstí,“ při-
blížil Janata. (Pokračování na str. 2)

DĚTI SE UČÍ PŘECHÁZET SILNICI. Předškoláci z třebíčské Mateřské školy Čtyřlístek se učili správně přecházet ulice na pře-
chodech. Správné návyky jim vysvětlovali strážníci městské policie na křížení ulic Znojemská, Demlova a Okrajová.  

 Foto: Antonín Zvěřina

Sjedou se traktory
Svaz traktoristů a zemědělské techni-

ky Slavice, místní části Třebíče, pořá-
dá IX. ročník traktoriády v sobotu 
24. června. Sraz techniky organizátoři 
naplánovali na čtrnáctou hodinu v are-
álu Zemědělského družstva Slavice. O 
půl hodiny později technika projede 
vesnicí a přesune se na skalku, kde se 
uskuteční soutěže. V 16 hodin pořada-
telé soutěže vyhodnotí, předají poháry 
a následuje volná zábava.  –zt- 

Všechny semafory začnou 
fungovat v polovině srpna

Ztráta parkovacího
lístku se prodraží 

Ztráta parkovacího lístku na par-
kovištích se závorou vyjde v Třebí-
či řidiče na 500 korun. Jedná se o 
parkoviště na Komenského náměs-
tí a v ulici Vítězslava Nezvala. Lís-
tek je velice důležitý a bez něj se 
řidič z parkovišť nedostane. Zvednu-
tí závory si vyžádá větší zásah, pro-
to město přistoupilo k takové výši 
pokuty.  –zt-  
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e třídách, kde jsem se učil na Střední 
zemědělské technické škole na pěsti-

tele nebo chovatele, jsem sedával v zad-
ní lavici u okna. Podle mě to bylo nej-
lepší místo, pokud vyučující usedl za 
svoji lavici před tabulí, nebylo na mě 
vidět. Tím jsem se bránil proti vyvolá-
ní podle tváře stejně jako můj soused 
Jarda Sedláček z Rudíkova, se kterým 
jsme soutěžili o cenu Kulíka, nejhoršího 
studenta z filmu Cesta do hlubin študá-
kovy duše. 

Jarda se do dějin školy zapsal nesma-
zatelným způsobem, ač vůbec nebyl pří-
tomen. Nějaký roztržitý učitel ho vyvo-
lal, ačkoliv Sedláček neseděl vedle mne, 
byl nemocen. Několikrát halekal jeho 
jméno s dovětkem: „Sedláčku, učil jste 
se?“  Sedláček nemohl na otázku odpo-
vědět, i když jako bych ho slyšel slušně 
odpovědět: „Neučil.“  

Když už nevrlý profesor halekal asi 
po šesté, někdo konečně přehlušil jeho 
řádění a hlesl: „Ale Sedláček není pří-
tomen.“ To samozřejmě považoval vyu-
čující za opovážlivost a konstatoval: 
„Kdyby byl přítomen, stejně by neuměl. 

Za pět.“ A tak chudák Sedláček obdržel 
pětku, aniž by o tom tušil. 

Zatímco tedy můj spolužák při výkla-
du dospával večerní rudíkovské rado-
vánky, i já jsem měl napilno. Vydával 
jsem třídní časopis, který jsem nemo-
hl tvořit jindy než při vyučování. No 
uznejte sami, kdy vás mají napadat ty 
nejlepší myšlenky, když ne při vyučová-
ní a při pohledu na objekty mých člán-
ků - učitele. 

Ano, časopis nebyl schválen vedením 
školy, vydával jsem ho tudíž ilegálně. 
Dá se říct, že na počátku normalizace 
se jednalo o samizdat, čehož jsem měl 
patrně využít na počátku sametové 
revoluce, ale to mě opravdu nenapadlo. 

Ke své obraně musím říct, že se nejed-
nalo o časopis vulgární, těmto výrazům 
se snažím vyhýbat po celý život, i když 
se jim člověk občas neubrání. I tak by 
moje úsilí asi stačilo na vyloučení ze 
školy a patrně i z jiných středních škol 

Tak plynul čas...

V

Školní časopis

Všechny semafory začnou...
(Dokončení ze str. 1)

Řidiči mohou využít ulici Vítězsla-
va Nezvala a křižovatku v Sucheni-
ově ulici, kde budou semafory opět 
fungovat. Další komplikace vyvolá 
výměna semaforů v Bráfově ulici při 
křížení s ulicí Nádražní.  

Semafory ve Znojemské ulici 
jsou sice už nové, ale stále nefun-
gují. Může za to havárie, kdy došlo 
k poškození sloupu na přechodu pro 
chodce v ulici Kubišova. Ten se musí 
na míru vyrobit a pak jej tam prová-
dějící firma vymění. Semafory na 
obou synchronizovaných křižovat-
kách se pak spustí. 

Starosta Pacal naznačil, že zhotovi-
tel navrhoval při výměně semaforů 
průtah městem uzavřít kvůli bezpeč-
nosti svých pracovníků. Na to město 
nepřistoupilo. „Práce ovšem mají svůj 

harmonogram a své mantinely, které 
nelze překročit,“ zdůraznil. 

Netajil, že návrhy zněly i na zprů-
jezdnění centrálního Karlova náměs-
tí, ale tím by se komplikace pou-
ze přenesly tam. Chápe, že dopravě 
rozumí každý účastník dopravní-
ho provozu, ale bez komplikací se 
takové stavby uskutečnit nedají. A 
vše zajišťují odborníci. Připomněl 
důležitost výstavby obchvatu, který 
po dokončení centru města značně 
uleví.      

Debata se dotkla i výstavby par-
kovacího domu v nemocnici. Podle 
starosty Pacala stavba začne letos na 
podzim. Doplnil, že město realizaci 
pomohlo zakoupením bývalé pro-
dejny a darováním pozemku inves-
torovi kraji. Parkovací dům nabídne 
216 míst. 

v tehdejší republice, protože se toho zase 
mnoho ve školství od dob filmu Škola 
základ života nezměnilo.  

Časopis měl i svůj záhadný název, 
jmenoval se Kešah. Když si to slovo pře-
čtete od zadu, dostanete slovo Hašek, 
ku kterému jsem tehdy vzhlížel a byl to 
můj vzor. Psal jsem i jiné povídky o sbo-
ru, které jsem spolužákům někdy před-
čítal a samozřejmě se snažil prorazit do 
nějakého listu. To se mi dařilo sporadic-
ky, těch příležitostí moc nebylo a upřím-
ně řečeno, ani moje příspěvky nebyly na 
úrovni tehdejší moci. 

Na podzim loňského roku Syndikát 
novinářů Vysočiny vyhlásil soutěž o 
povídky v haškovském duchu a nabá-
dal autory k tvorbě. Nijak jsem tomu 
nevěnoval pozornost, až mi můj kolega 
Petr Klukan pravil, proč to nezkusím. 

Takže jsem si řekl, že soutěž obešlu do 
Vánoc. Ale znáte to. Pak jsem si dal ter-
mín mezi svátky, v první lednové deká-
dě, ve druhé a to už se blížila uzávěrka 
a něco jsem narychlo stvořil a poslal. A 

hodil to za hlavu.
Velice mě potěšilo, že mě syndikát spo-

lu s dalšími skoro 130 tvůrci pozval do 
Lipnice nad Sázavou, kde Hašek strá-
vil poslední měsíce svého života, abych 
se účastnil vyhlášení výsledků. Sliboval 
jsem si od toho možnost prolézt důklad-
ně tamní hrad i okolí a dokonce jsem se 
setkal s potomky kdysi mého vzoru. 

Vyhlášení se konalo v jedné z místnos-
tí hradu a seděl jsem celkem nevzruše-
ně, vždyť už jsem ani nevěděl, co jsem 
kdysi napsal. Bylo vyvoláno již devate-
náct vyvolených z dvaceti a tak jsem si 
říkal, že to byl pěkný výlet, když zazně-
lo i moje jméno. Zmateně jsem přebíral 
knihy, jednu s podpisem vnuka Haška. 

Teprve později mi došlo, že jsem si 
tak nějak na stará kolena splnil určitý 
mladistvý sen. Nic víc, nic míň. Povídka 
by měla vyjít v jakémsi souboru všech 
vybraných autorů, a pokud někdo bude 
mít zájem, dám vědět. Na závěr jen 
okřídlené, ni zisk, ni sláva. 

 Antonín Zvěřina

Opraví sociálky
Hojně využívané sociální zařízení u 

Zadní synagogy v Třebíči neodpoví-
dá současným požadavkům. Město se 
proto rozhodlo pro jejich rekonstrukci. 
Práce se uskuteční po turistické sezoně. 
Hodnota zakázky činí zhruba půl mili-
onů korun.  –zt-

Dětský den a turnaj nadějí se uskutečnily v are-
álu Na Hvězdě v Třebíči.
� Antonín Zvěřina

Velký dětský den zahájil na třebíčské Hvězdě nadstav-
bovou část nejvyšší baseballové soutěže. Začínal v sobotu 
27. května ve 14 hodin a v 15.30 hodin oslavili basebal-
listé historicky nejlepší umístění po základní části Extrali-
gy slavnostním přestřižením pásky u zmodernizovaného 
stadionu.

„Multifunkční areál Na Hvězdě, který je majetkem města, 
prošel významným technickým zhodnocením. Nadstavba a 
přístavba zázemí plus zbrusu nové LED osvětlení si vyžádaly 
investici přesahující dvacet milionů korun,“ informoval Jan 
Urbánek, předseda baseballového klubu Třebíč Nuclears, 
který stadion Na Hvězdě spravuje. 

„Na pokrytí nákladů šly prostředky z Národní sportov-
ní agentury ve výši 12,8 milionu, město Třebíč zaplatilo 6,6 
milionu a 3,8 milionu přispěl kraj Vysočina,“ upřesnil roz-
dělení investic.

Areál modernizací získal i rozšíření provozní budo-
vy o objekty šaten, jejichž dosavadní počet byl pro stále 
rostoucí počet členů klubu nedostatečný. Baseball patří 
v Třebíči k nejúspěšnějším sportům, což dokládá druhé 
místo mužů v základní části letošního ročníku Extraligy. 

A pro účast v nejvyšší soutěži je nezbytné také umě-

lé osvětlení, které kromě využití při zápasech významně 
rozšíří časovou kapacitu pro tréninky závislé na světel-
ných podmínkách. Díky kvalitnímu zázemí se Třebíč v 
září stane jedním z pořadatelských měst mistrovství Evro-
py mužů. Na Vysočině se odehraje základní skupina B s 
Itálií, Velkou Británií, Švédskem a Maďarskem.

Velký dětský den nabídl dětem zdarma skákací trampo-
líny, různé soutěže, baseballovou road-show, malování 
na obličej a každý dětský účastník dostal zdarma ovocný 
ledňák. Celý den mohli návštěvníci areálu sledovat utkání 
devítiletých dětí v rámci turnaje Českého baseballového 
poháru. 

TŘEBÍČTÍ baseballisté se o budoucnost bát nemusí.
 Foto: Antonín Zvěřina 

Baseballisté rozšířili areál Bude se síct tráva
Letní senoseč se uskuteční v Cent-

ru tradiční lidové kultury v sobotu 24. 
června od devíti hodin. Jedná se o přá-
telské a veselé setkání s poznáváním 
tradičního zemědělství regionu. Letos 
se uskuteční již třetí ročník. 

Pořadatelé věří, že jako v předcho-
zích letech přijedou zkušení farmáři, 
zahradníci a hospodáři, kteří doved-
nost sečení kosou rádi naučí i nováčky. 
Stejně tak se kdekdo přiučí, jak kosu 
naklepat a nabrousit. 

Chybět nebude dobré lidové jídlo a 
pití, dobrá nálada a hezké písničky. A 
letos také přijdou muzikanti a taneč-
níci folklórního souboru Bajdyš s pás-
mem Na trávě. Vše zpestří komentář, 
historky, zábavný kvíz o ceny, soutěž 
v kvalitě a rychlosti kosení. Na harmo-
niku zahraje Milan Noha nebo kdoko-
li z návštěvníků.  –zt-
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Bývalý skaut Zdeněk Bru-
čoun Prukner poutavě vyprá-
věl o začátcích skautingu v Tře-
bíči. 
� Antonín Zvěřina

Oslavy sto let skautingu v Třebíči 
se konaly v sobotu 27. května na lou-
ce u Kostelíčka. Pořádalo skautské 
středisko Srdíčko, které má v lokali-
tě základnu. Oslavy začaly ráno slav-
nostním nástupem a vztyčením čes-
ké vlajky. 

Skauti pro zájemce připravili stano-
vé městečko s aktivitami pro děti vše-
ho věku. Předškoláci mohli absolvo-
vat dobrodružnou stezku. Připravený 
byl orientační běh či ukázky první 
pomoci. Velikou atrakcí byl šerm 
změkčenými meči. 

Nechybělo setkání bývalých skau-
tů, podávali si, jak jinak, levou ruku, a 
mnozí se oslovovali svými skautský-
mi přezdívkami. Mnozí se těšili na 
besedu se Zdeňkem Pruknerem, kte-
rý nastínil historii skautingu. 

Poukázal, že snahy sahají do počát-
ku minulého století a ofi ciálně se 
udává, že prvním funkčním oddílem 
ve městě byl 1. oddíl Junáka, který 
byl založen 2. září 1923. 

„Není to ovšem úplně pravda. Již o půl 

roku dříve, 21. března 1923, byl v Tře-
bíči založen 28. kmen Spartakových 
skautů, který měl od začátku silnou 
členskou základnu a bohatou činnost. 
O rok později, po spojení dvou levico-
vých skautských organizací byl oddíl 
přetvořen na 90. oddíl Spartakových 
skautů práce,“ vysvětlil Prukner.  

Připomněl, že se jednalo o komu-
nistickou skautskou organizaci. V 
programu byla i politika, ale zákla-
dem byla klasická skautská činnost, 
výpravy, tábory, hry, zkoušky. Ani 
kroje se moc nelišily, pouze šátek 
nosili spartakovci nejprve oranžový, 
později rudý. Spartakovci mimo jiné 
v roce 1924 v Třebíči pořádali první 
celostátní setkání organizace.

Jako pokrývka hlavy sloužil klo-
bouk, nebo červený baret, na výpra-
vách se nosil někdy i šátek uváza-
ný po pirátsku. V té době měl oddíl 
dva ručně šité stany a jeden hrnec na 
společné vaření. V Třebíči byli i dal-
ší skautské oddíly, které nesly pečeť 
jednotlivých stran. Ty všechny se 
spojily v roce 1938.

„O činnosti skautů během okupace 
není příliš mnoho informací,“ konsta-
toval Prukner. V období druhé světo-
vé války se bývalí členové oddílu, ale 
i jiných, zapojili do odboje. 

S� UTI nastoupili na slavnostní zahájení oslav ve svých krojích jak tato děvčata. 
 Foto: Antonín Zvěřina

Skauti slavili sté výročí založení
Oddílový vědoucí L. Pokorný padl 

ve Španělsku, tři třebíčští spartakov-
ci bojovali v čs. zahraniční jednotce 
v SSSR, několik jich bylo zatčeno a 
skončilo ve vězení gestapa. Asi nej-
známějším spartakovcem z Třebíče je 
Antonín Kalina, zachránce více než 
900 židovských dětí v koncentráku.

Po druhé světové válce nastal vel-
ký rozvoj skautského hnutí, které 
násilně přerušil nástup komunistic-
ké moci a vznik jednotné organiza-
ce Pionýr. Další vlna nastala v době 
uvolnění v roce 1968, přerušená nor-
malizací. 

„Přesto mnoho vedoucích i pod tímto 
názvem propagovalo skautské myšlen-
ky, i když si často vysloužili nepřízeň 
vládnoucí strany,“ informoval Pruk-
ner. 

Doplnil, že na podzim připravu-
je obsáhlejší přednášku s dobovými 
fotografi emi, jejichž promítání neby-
lo za denního světla možné. Společ-
ně s kolektivem připravuje knihu o 
skautingu v Třebíči a přivítá každou 
informaci, která by ji mohla oboha-
tit. Slavnost vyvrcholila mší svatou a 
závěrečným slavnostním nástupem.  
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DALŠÍ NAŠE ČINNOSTI
Podívejte se na naše webové stránky 
www.ferrum-mb.cz

KOVOŠROT
Vykupujeme široké spektrum skupin odpadů, zajišťujeme svoz,
likvidaci technologických celků na našich provozovnách v Třebíči, 
Moravských Budějovicích, Jemnici a velkém Meziříčí. 
Vykupujeme kabely, autobaterie a katalyzátory.

AUTOVRAKY
Provádíme ekologickou likvidaci autovraků. Vozidla u vás 
vyzvedneme, vystavíme doklad o ekologické likvidaci autovraků 
a vyřešíme za vás kompletní odhlášení vozidla na úřadě.

PÁLENÍ PLAZMOU A AUTOGENEM
Dokážeme vypálit otvor jakéhokoliv tvaru, vytvářet důlky 
nebo gravírovat nápisy. Propálí širší plechy a trubky 
než pálení laserem.

tel.:  +420 568 404 011 / mail: ferrum@ferrum-mb.cz /  web: www.ferrum-mb.cz

Do soutěže kuchařů mamin-
ku přihlásily děti, vyklubalo se 
z toho moderování. 
� Antonín Zvěřina

Cesta z těsta, tak se jmenovala bese-
da s historicky první vítězkou televizní 
soutěže amatérských pekařů a cukrá-
řů Peče celá země Petrou Burianovou. 
V městské knihovně v Třebíči ji čekal 
plný přednáškový sál, sedí tam samé 
ženy a dva muži, její manžel a redak-
tor. 

Iveta Ondráčková Petru Buriano-
vou představuje jako mámu pěti dětí, 
autorku dvou knížek a moderátorku 
pořadu Pečeme na neděli. V úvodu 
Burianová konstatuje, že je pro ni vždy 
těžké mluvit o sobě, protože je velký 
introvert. 

„Kromě právnické fakulty jsem ještě 
vystudovala střední zdravotnickou školu 
ve Žďáře, abych se nakonec vyučila cuk-
rářkou. Cesty života jsou někdy velice 
spletité. Člověk má dělat co má rád, pak 
je v tom dobrý,“ vyznává se Burianová.  

Pokračuje, že bydlí s manželem a 
dětmi na menším statku poblíž Velké 
Bíteše v Níhově, který už spadá pod 
Jihomoravský kraj. Netají, že se spo-
lečně věnují potravinové nezávislosti. 

„Jsme spolu 30 let a začali jsme si 
nějaké věci pěstovat, pak bádat, jak je 
uchovat, doma jsme pekli pečivo, vyrá-
běli sýr, máslo, máme svůj med, až se mě 
děti začaly ptát, maminko, jak dlouho 
bychom přežili, kdyby nastala apokalyp-
sa?“ říká Burianová.  

Odpovídá jim, že apokalypsa nebu-
de, ale rodina by přežila velice dlouho. 
„Co považuji za nejdůležitější, abychom 
doma měli vždy čerstvě upečený chléb. I 
při mém pracovním vytížení. Chleba pro 
mě znamená domov,“ poukazuje Buria-
nová. 

Nedá dopustit také na kynuté těs-
to, kdy základy získala od babičky a 
maminky. Kynuté těsto se nevyskytuje 
v žádné jiné světové kuchyni, neznají 
ani koláče či buchty. 

„Každá vesnice, každá část naší repub-
liky má svůj koláč, bez kterého se neo-
bejde žádná slavnost. To nikde jinde ve 

světě nenajdete. Takže nyní pracuji na 
takové koláčové mapě České republiky,“ 
zdůrazňuje Burianová.  

Setkává se i s tím, že v jedné dědině 
se pečou jiné koláče v různých částech. 
Má obavu, zda vůbec bude schopná 
za svého života tento projekt dokon-
čit. Asi ho někomu předá, aby v něm 
pokračoval. 

Připomíná, že dříve lidé neznali cuk-
rářství, zákusky, čokoládu, to je novo-
dobá záležitost. Ale kynuté těsto, opa-
kuje, to je záležitost v české kuchyni 
tradiční. 

„Moje neoblíbenější cukroví je vánočka 
s oříšky, s rozinkami, s ovocem, s domácí 
kandovanou kůrou,“ svěřuje se Buria-
nová. A pokračuje, že její další zálibou 
je perníkařství.

To se dá také použít při všech pří-
ležitostech. „Nechávám si vyřezávat 
a sbírám formy na perník. Peču perník, 
který se jedl už za husitů, a hrály se o 
něj kostky, což se nelíbilo církevním hod-
nostářům, protože perník podporoval 
hazard,“ poznamenává Burianová.

Netají, že nikdy nenašla vztah tře-
ba k makrónkám. I když mají stejný 
základ jako laskonky. „U makrónek 
mám velký problém s barvivem. To samé 
u dortů, jsou nádherné, ale do té dekora-

ce si nemůžete ani kousnout. Ale umím i 
takové,“ vysvětluje Burianová. A dopl-
ňuje, že u dortů vždy rozhoduje vnit-
řek, nikoli jen venek.

U cukrařiny vyznává ruční práci, 
nikoli výrobu jen pomocí forem. Říká, 
že má rodinu ve Francii, vdala se tam 
dcera, a tam nemohli pochopit záku-
sek rakvičky, jak tohle někdo může 
jíst.

Sladké obědy
A pokračuje v další ryze české tradi-

ci, což jsou sladké obědy. Už v dávných 
dobách se vždy jednou týdně, zpravi-
dla v pátek, kdy se měl držet půst, na 
jídelníček zařazovalo sladké jídlo. 

Burianová naznačuje, že těch řeme-
sel, kterým se věnuje, je samozřejmě 
víc. Například si pořídila včely, kdy její 
muž prohlásil, že je alergický na žihad-
la a nikdy k nim nepůjde.

„Pak jsem ovšem otěhotněla a ke vče-
lám nemohla, a tak se manžel obalil jak 
kosmonaut a nakonec zjistil, že žádnou 
alergii nemá a už mě k nim nepustil,“ 
usmívá se paní Petra. 

Z řemesel jmenuje předení, manžel 
vyřezává, věnují se pletení, nyní z oro-
bince, který pěstují sami. Jedná se 
o neuvěřitelný materiál, který zcela 
odpuzuje vodu.

Vzpomíná na soutěž, kam ji přihlásily 
děti, a dlouho se účasti před kamerou 
bránila. Pak už měla jediný cíl, neudě-
lat rodině ostudu. Dnes to považuje za 
obrovskou životní zkušenost. Zúčast-
nila se i druhé řady, ale převážně 
v zákulisí, kde umývala nádobí. Další 
řada se začne natáčet v květnu. 

Pokud jde o knihy, první Cesta z těs-
ta se stala nejprodávanější kuchařskou 
knihou roku 2021. A nyní připravuje 
druhý díl. V roce 2021 také ve spolu-
práci s Jihomoravským krajem vydala 
další knihu Jihomoravský krajáč, kdy 
část výtěžku jde na charitu. Obsahuje 
současné recepty, i historické.

Vypráví i o pořadu Pečeme na nedě-
li, kdy chtěla, aby se kamera vydáva-
la za starými lidmi, aby povyprávěli 
o svých receptech. „Požádali mě, aby-
ch to moderovala, což jsem odmítla, že 
v žádném případě, a tak to dopadlo, jak 
to dopadlo,“ směje se Burianová. Má 
radost, že připomíná i recepty, podle 

kterých jídla připravují staří lidé, hlav-
ně babičky.

„Bohužel někteří účastníci, účastni-
ce, již nejsou mezi námi. Mám radost, 
že se nám je podařilo zaznamenat, 
jejich vyprávění, jejich umění,“ přemítá 
Burianová. Netají, že má vytipované 
lidi, které by ráda představila, ale ti se 
tomu brání, i když opravdu umí. Ale 
má radost, že se často zapomenutých 
řemesel chopí mladí lidé, takže nemi-
zí.

Moderátorka říká zajímavou věc, 
kamera a televize nikomu na kráse 
nepřidají a člověk vypadá, že má i o 
nějaké to kilo navíc. „Když se potká-
vám s herečkami, jsou to drobné ženy, 
což v televizi nevypadají,“ říká Buria-
nová.

A přece jen prozrazuje, jak bude 
vypadat třetí řada. Pět dílů se bude 
točit v tuzemsku a v pěti dílech se 
štáb vydá do zahraničí, za šikovný-
mi krajany. Ti lidé rozhodně na svoji 
vlast nezapomínají. 

Samozřejmě by paní Petra vše 
nezvládla sama. Má velice šikovné-
ho manžela a dceru, která ji velice 
pomáhá. Tři děti už mají svůj život, 
dvě holt musí pomáhat. „Máme velké 
hospodářství, ale zatím to zvládáme,“ 
říká.

Přiznává, že z tatínkovy strany má 
židovské předky a má k této komu-
nitě blízko. Když do Třebíče přijela, 
naprosto ji židovské město okouzlilo.

„Připadala jsem si tam jako doma. 
Třebíč je nádherné město, to neří-
kám, protože jsem tady, ale protože 
je to pravda,“ vyznává se Burianová. 
Dostává otázku, co děti. Odpovídá, 
že první čtyři šly brzy po sobě, páté 
si dalo načas. 

Od mala je vychovávají s manželem 
v úctě k tradicím, k řemeslům, ale 
jako mnoho dětí, které v něčem ži-
jí, k tomu příliš kladný vztah nema-
jí. „Moje nejstarší dcera mi vždy říka-
la, mami, nikdy mě nenuť dělat na 
zahrádce, na poli. Vdala se do Francie 
a její manžel je farmář, mají tam i uby-
tování, takže se stará i o hosty. A často 
mně volá o radu. Jinak je vystudovaná 
ilustrátorka,“ vypráví paní Petra. 

Podobné je to u dalších dětí, i když 
vztah k folklóru jim nechybí. „A ten 
nejmladší, osmiletý? Ten to odnese za 
všechny, někomu to předat musíme,“ 
směje se paní Petra. A připouští, že to 
v mládí neměla jiné. 

Přece je jedno řemeslo, které se 
nenechá podmanit, a to je síťování. A 
vrací se k receptům, kdy chce zacho-
vat zejména ty z minulosti, protože ty 
v sobě skrývají krásu doby. A její sen? 
Zrekonstruovat zakoupené staré sta-
vení a vybavit ho historickými před-
měty.  

Petra Burianová netají, že se setká-
vá i se závistí, která někdy i zabolí. Na 
druhou stranu se některé zprávy snaží 
obrátit v žert, protože pisatelé větši-
nou netuší, o co se jedná. Má velkou 
radost, že žije ve vesnici, kde si lidé 
nezávidí a jsou k sobě vstřícní. Je to 
dáno i tím, že tam žijí staré rody. 

Vzpomíná i na svoje dětství, kdy 
měla tři mladší bratry, rodiče pracova-
li v kravíně, ale mnoho starostí nejen o 
ně, ale i o hospodářství zůstávalo na ní. 
„Maminka mě vlastně nenaučila odpočí-
vat,“ myslí si paní Petra.  

Co doporučuje na uchování kvásko-
vého chleba? Voskované plátno. Dá se 
vyrobit, ale i koupit. Vyprávění okoře-
něné dotazy se blíží ke konci. „Vím, že 
jsem si udělala určité jméno, a rozhodně 
s ním nemíním hazardovat. Proto si pro-
jekty vybírám, rozhodně nechci dělat vše, 
co se mi nabízí,“ uzavírá Petra Buriano-
vá. 

Tradice patří k zálibám Petry Burianové 

PETRA BURIANOVÁ v městské 
knihovně ochotně podepisovala svoje 
knihy.  Foto: Antonín Zvěřina
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V Třebíči chybí obvodní lékaři pro do-
spělé i děti. Město proto ve spolupráci 
s  Všeobecnou zdravotní pojišťovnou 
(VZP) přichází s finanční pobídkou.

„Chceme motivovat lékaře k  otevření nových 
ordinací finančním bonusem. Proto VZP nabízí 
jednorázový bonus praktickým lékařům pro 
dospělé i  pediatrům, kteří otevřou v  Třebíči 
novou ordinaci, ve výši 700 tisíc korun. Měs-
to k  tomu přidá 1 milion,“ popsal spolupráci 
starosta města Pavel Pacal. „Platí to samo-
zřejmě i pro začínající lékaře po studiu, v  re-
zidenčním programu. Navíc se ještě připojuje 
i Kraj Vysočina s  třísettisícovou dotací na vy-
bavení ordinace. Novým praktickým lékařům, 
kteří otevřou ve městě ordinaci, můžeme také 
poskytnout pronájem městského bytu,“ dodal 
Pavel Pacal.
Nový lékař bude muset postupně zaregistro-
vat dohodnutý počet pojištěnců VZP a dodržet 
požadovaný rozsah a rozložení ordinační doby. 
To znamená, že nepodpoříme lékaře, kteří bu-
dou ordinovat jenom jeden či dva dny v týdnu, 
ale musí zajistit plný provoz ordinace a to po 
dobu minimálně pěti let. Lékařům v rezidenč-
ním programu se tříletá lhůta k těmto pěti le-
tům přičítá.

TŘEBÍČ POTŘEBUJE PRAKTICKÉ LÉKAŘE 
A MOTIVUJE K OTEVŘENÍ NOVÝCH ORDINACÍ



 STRANA 6 Aktuality TN – ČERVEN 2023

Součástí oslav gymnázia se stala 
přednáška Zdeňka Pruknera o 
budově školy a okolí. 
� Antonín Zvěřina

Součástí oslav se stala přednáška 
Zdeňka Pruknera s fotografiemi o areá-
lu školy Katolického gymnázia a okolí. 
Ten přiznal, že není absolventem školy, 
ale blíže poznal jednoho ze zakladatelů 
učitele Bočka. 

První ukázka nabídla obraz z prv-
ní poloviny 18. století. Ten byl v roce 
1865 odvezen do poutního místa do 
Mariazell, ke kterému má Třebíč i celá 
Morava blízko. Zpátky se vrátil v roce 
1895.

„Jedná se o jedno z nejstarších 
vyobrazení města. Je na něm vyobrazen i 
kostel Proměnění Páně a budova kláštera 
a také klášterní zahrada,“ říká Prukner. 

Připomíná, že areál byl sídlem Jedno-
ty bratrské. Ta měla v Třebíči v patnác-
tém, šestnáctém i sedmnáctém století 
silné zastoupení. V 16. století Pernštej-
nové, kteří jednotě přáli, jí věnovali 
pozemky právě v místech areálu školy.

Význam Třebíče dokresluje, že Jan 
Ámos Komenský si první ženu vybral 
právě s kořeny v Třebíči. Rodina byd-
lela na dnešním Karlově náměstí a její 
otec byl významným představitelem 
Jednoty bratrské.

Kameny se dochovaly
V areálu se nacházelo mauzoleum 

rodu Osovských, náhrobní kameny se 
naštěstí dochovaly a jsou umístěné na 
třebíčském zámku. V roce 1629 odešla 
z Třebíče velká část obyvatel, právě pří-
slušníci Jednoty bratrské a další obyva-
telé nekatolického vyznání.

Poslední mše před odchodem se 
konala v místech dnešní křižovatky ulic 
Smila Osovského a Kateřiny z Valdštej-
na. Díky tomu se v Polsku nachází obec 
s názvem Třebíč, což by stálo za další 
pátrání historiků. 

Na stejné křižovatce je k vidění kaple 
svatých Petra a Pavla z roku 1649, kte-
ré byla postavena na počest vítězství 
katolicismu v Třebíči. Původně stála 
víc v křižovatce, později se naštěstí jen 
přesunula do klášterní zdi.

„V křižovatce byla dlouho také benzino-
vá pumpa,“ připomíná Prukner. Pokra-
čuje, že původně kostel na Jejkově 
neměl věž, přistavěna byla v roce 1884.

Vypráví, že ulici kolem kláštera se 
dlouho říkalo Klášterní, po změně 
režimu nesla název Československo–
sovětského přátelství, později ovšem  
v Třebíči toto pojmenování neslo celé 
sídliště a někdo rozumný ulici pojme-
noval Kateřiny z Valdštejna. I když tak 
se původně jmenovala dnešní ulice 
Bedřicha Václavka. 

V ulici nynější Kateřiny z Vladštejna 
se na konci 18. století narodil buditel 
Josef Chmela. Byl to spisovatel, pře-
kladatel a kamarádil se s nakladatelem 
Kramériem a dalšími obrozenci z Pra-
hy.   

„Na domě byla na tuto osobnost připo-
mínka v podobě desky, ta zmizela, se sou-
hlasem současného majitele domu by se 
tam mohla vrátit,“ naznačuje Prukner. 
Pod třebíčskou nemocnicí lidé pro-
chází parčíkem a ani si neuvědomují, 
že kdysi tam tekl potok, nyní svedený 
pod zem. 

„Na schodech k nádraží se stala tako-

vá nepěkná věc na sklonku druhé světo-
vé války. České revoluční jednotky zajaly 
německého vojáka, byl zraněný a vedly ho 
na ošetření do nemocnice. V místech, kde 
jsou schody, potkaly sovětského vojáka, 
který jim řekl, že jim cestu zjednoduší a 
Němce zastřelil,“ vypráví Prukner. 

Protesty proti okupaci
Na dalších fotografiích je zřetelně 

vidět, že Třebíč dříve byla malé městeč-
ko. Na další jsou zřetelně vidět nápisy 
na zdi zimního stadionu, kdy pisatelé 
protestují proti okupaci v roce 1968. 

Prukner ukazuje i Jejkovskou brá-
nu na náměstí zbořenou v roce 1899. 
Lituje, že se žádnou ze tří bran nepo-
dařilo zachovat, protože přece jen utvá-
řely jinak centrální náměstí, i když mu 
dnešní podoba nevadí. 

Vypravěč se dostává k soše svatého 
Jana Nepomuckého, která se nachá-
zí před kostelem Proměnění Páně, ale 
původně stála na Novodvorském mos-
tě. Kousek opodál stojí nenápadná kap-
lička Panny Marie Sedmibolestné. 

Připomíná latinský nápis nad vcho-
dem do kostela a přednáška se dostává 
ke klášterní zahradě, která svému úče-
lu sloužila do čtyřicátých let minulého 
století. 

Prukner poukazuje, že v místech, kde 
dnes stojí zimní stadion, měl původně 
stát Dům zdraví. To nelibě nesli odchá-
zející kapucíni. Původně se v místě 
nacházel hřbitov českých bratrů a tře-
bíčská pověra hovoří o tom, že místo je 
prokleté. 

„Když se stadion stavěl, dělníci i děti 
si hráli s kostmi a lebkami a bylo to veli-
ce nedůstojné. Nakonec na zásah vyšších 
míst byly kosti posbírány a uloženy na 
hřbitov u kostela Svaté Trojice,“ pozna-
menává Prukner. 

Vrací se zpátky k pověře, kterou zesí-
lily některé události. Když se odstře-
lovala vrchní zeď u stadionu, došlo 
k závažnému poničení okolních domů. 
V sedmdesátých letech se rozhodlo o 
zastřešení stadionu a konstrukce spad-
la a zabila dvě osoby.

ZDENĚK PRUKNER (vlevo), předseda studentského klubu Halahoj Vít Oplatek a ředitel Katolického gymnázia Vít 
Feldbabel. Foto: Antonín Zvěřina

Katolické gymnázium slaví třicet let

Historie nejen Katolického gymnázia Třebíč
1686   � Příchod kapucínů do Třebíče

1690  Dostavěn kapucínský klášter v Třebíči �

1870  Zakládání serafínských škol pro výchovu chudé mládeže �

1934  Založena Serafínská škola v Třebíči �

1950  Násilné zrušení kláštera i školy komunistickým režimem �

1989  Konec komunistické totality �

1992  Obnovení církevní školy v Třebíči, založení Katolického gymnázia v Třebíči �

1993  Zahájení vyučování v provizorní budově  �

1999 — 2000  Rekonstrukce prostorů bývalého kláštera kapucínů a serafínské školy �

1999  Stěhování do upravených prostorů �

2000  Slavnostní žehnání školy �

2002  Obnovení činnosti Klubu přátel Katolického gymnázia  �

2003  10. výročí působení školy ve městě �

2004  Rozsáhlá rekonstrukce a modernizace interiéru tělocvičny �

2005  Zpracována architektonická studie pro rekonstrukci a renovaci areálu �

2005  Zahájení oprav střechy a krovů kvadratury bývalého kláštera �

2006  Katolické gymnázium Třebíč se stalo školskou právnickou osobou �

2008  Oslava 15. výročí gymnázia �

2013  Oslavy 20. výročí gymn � ázia

Stavba ještě nebyla zkolaudova-
né, přesto se stadion využíval. Přesné 
datum zní 27. září 1978. Po celé Třebíči 
se říkalo, že je to pomsta českých bratrů 
a kapucínů. K pověře přispěl i několike-
rý únik čpavku z chladícího zařízení. 

Historie školy
Školství se v areálu kláštera usadilo v 

30. letech 20. století. V letech 1934 až 
1935 byla vybudována budova sera-
fínského gymnázia. Za druhé světové 
války v této školské budově sídlilo ušní 
oddělení nemocnice a poté po celých 
dvacet let vojenská správa. 

Od roku 1963 se objekt vrátil školství, 
do roku 1998 zde sídlila střední prů-
myslová škola strojnická, od roku 1999 
se sem z ulice Devátého května přestě-
hovalo Katolické gymnázium Třebíč. 
Zajímavá fotografie ukazuje osvobozo-
vání Třebíče, kdy městem projíždí ame-

rický automobil věnovaný Sovětskému 
svazu a posléze k využití českosloven-
ským vojákům. 

Zajímavostí bylo, že velitelem česko-
slovenských vojáků byl Luboš Novák 
z Třebíče. Přes Polsko utekl do Francie, 
kde bojoval, později přesídlil do Vel-
ké Británie a následně byl převelen do 
Sovětského svazu. Bojoval na Dukle a 
na třebíčském náměstí se po příjezdu 
setkal se svou maminkou. 

Na náměstí vystoupil tehdejší ministr 
obrany Ludvík Svoboda, rodák z neda-
lekého Hroznatína a budoucí prezi-
dent. Prukner ukázal i foto z nadšení li-
dí v roce 1989 na centrálním náměstí.

Přednáška Zdeňka Pruknera byla 
na informace daleko bohatší a během 
zhruba hodiny dokázal zaujmout 
všechny posluchače. Jeho vyprávě-
ní přispělo k důstojné oslavě třicátého 
výročí Katolického gymnázia. 
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Konferenci Nové bloky JE Dukova-
ny - příležitosti a výzvy pro Třebíčsko 
uspořádala v Třebíči francouzská spo-
lečnost EDF, uchazeč o zakázku na 
stavbu nových jaderných reaktorů v 
Česku.

Účastníci se shodli, že výstavba 
nových bloků v Jaderné elektrárně 
Dukovany bude obrovským impulsem 
nejen pro celostátní ekonomiku, ale i 
pro region kolem elektrárny.

Přinese byznys místním fi rmám v 
objemu desítek miliard korun, vytvoří 
tisíce pracovních míst a široké možnos-
ti pro vzdělávání. 

EDF jako společnost s bohatými 
zkušenostmi s výstavbou jaderných 
elektráren v Evropě si je plně vědoma 
toho, že třebíčský region se bude muset 

vyrovnat s řadou závažných změn. 
Na akci proto představila první dílčí 

výsledky socioekonomické studie, její-
mž cílem je zmapovat tyto výzvy a při-
spět tím k jejich co nejlepšímu zvlád-
nutí. 

První data sesbíraná mezi několika 
desítkami průmyslových fi rem z Tře-
bíčska ukazují, že fi rmy mají od projek-
tu velká očekávání.

Téměř 90 procent se domnívá, že 
výstavba ovlivní pozitivně jejich tržby a 
96 procent čeká, že budou přímo zapo-
jeni do procesu výstavby. 

Zároveň se ale 70 procent obává 
snížení dostupnosti pracovní síly v regi-
onu a některé zmiňují i možný odliv 
zaměstnanců a celkově vyšší mzdové 
nároky.   -zt-

Firma nabízí široké možnosti
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Vybrané verze ihned k odběru.

i30. TUCSON. BAYON.

*  Platí pro verzi TUCSON Freedom s navigací.
**   Reprezentativní příklad financování Hyundai Bayon Comfort 1,2i s programem Hyundai Finance: pořizovací cena 379 990 Kč vč. DPH, výše úvěru 227 994 Kč, přímá 

platba 40 % (151 996 Kč); pevná úroková sazba 4,99 % p. a., RPSN: 11,33 % p. a.; 1.–35. měsíční splátka úvěru bez pojištění 2 484 Kč; 36. poslední nepravidelná 
splátka bez pojištění 170 996 Kč; měsíční splátka pojištění 973 Kč; poplatek za poskytnutí úvěru 0 Kč; délka úvěru 3 roky. Celková částka k uhrazení (jistina, úroky, 
pojištění, poplatek): 292 964 Kč, pojištění obsahuje havarijní pojištění a povinné ručení (spoluúčast 10 % min. 10 000 Kč). Platnost nabídky je do 30. 6. 2023 nebo 
do odvolání. Poskytovatelem úvěrového financování a zadavatelem reklamy na finanční produkt je společnost ESSOX s.r.o. Poskytovatelem pojištění je společnost 
UNIQA pojišťovna, a.s. Příklad financování je orientační.

i30 – kombinovaná spotřeba 4,4–6,8 l/100 km, emise CO2 114–153 g/km (údaje dle WLTP).
TUCSON – kombinovaná spotřeba 1,5–7,8 l/100 km, emise CO2 34,9–178 g/km (údaje dle WLTP).  
BAYON – kombinovaná spotřeba 5,2–5,7 l/100 km, emise CO2 118–129 g/km (údaje dle WLTP).

V Hyundai jsme pro vás připravili široký výběr vozů, které můžete získat bez objednání a zdlouhavého čekání. Dodáváme je v různých motorových konfiguracích s pestrou škálou 
možností podle vašich preferencí. Vyberte si z řady modelů, ať už jde prostorný rodinný vůz i30, stylový crossover BAYON, nebo třeba oblíbené SUV TUCSON. Díky okamžité 
dostupnosti odjedete ve svém novém voze bez jakýchkoli průtahů. Vybrat si můžete i z různých možností financování, které vám nákup nového auta ještě víc usnadní.

**

Měsíčně již za 

3 499 Kč
**

Zvýhodnění až

95 000 Kč
*

 včetně pojištění

Jméno dealera
Ulice 123, Hradec Králové
Tel.: 222 333 444
www.dealerhyundai.cz

t06-svaD

S novým SUV BAYON se budete dívat na svět z výšky a pocítíte během jízdy větší kontrolu i bezpečí díky vyšší pozici 
při řízení. Užijete si i pohodlné nastupování, ve své třídě velkorysý prostor pro cestující a zavazadla (411 – 1 205 l), 
výkonné motory 1,2i (84 k) či 1,0 T-GDI (100 nebo 120 k), vyspělé asistenční systémy a prvky moderní konektivity.

BAYON – kombinovaná spotřeba 5,2–5,7 l / 100 km, emise CO2 118–129 g/km. Fotografie je pouze ilustrativní.

Nejvýhodnější Hyundai
pojištění s možností
nulové spoluúčasti0%

Svět jako na dlani.

BAYON. Nové SUV.

BRZY OTEVÍRÁME

SVA Cars, s.r.o
Hrotovická 173, 674 01 Třebíč 
Tel.: 568 840 494 
www.sva.hyundai.cz

Již od

349 990 Kč

S novým SUV BAYON se budete dívat na svět z výšky a pocítíte během jízdy větší kontrolu i bezpečí díky vyšší pozici 
při řízení. Užijete si i pohodlné nastupování, ve své třídě velkorysý prostor pro cestující a zavazadla (411 – 1 205 l), 
výkonné motory 1,2i (84 k) či 1,0 T-GDI (100 nebo 120 k), vyspělé asistenční systémy a prvky moderní konektivity.

BAYON – kombinovaná spotřeba 5,2–5,7 l / 100 km, emise CO2 118–129 g/km. Fotografie je pouze ilustrativní.

Nejvýhodnější Hyundai
pojištění s možností
nulové spoluúčasti0%

Svět jako na dlani.

BAYON. Nové SUV.

BRZY OTEVÍRÁME

SVA Cars, s.r.o
Hrotovická 173, 674 01 Třebíč 
Tel.: 568 840 494 
www.sva.hyundai.cz

Již od

349 990 Kč

NOVĚ OTEVŘENO

Vybavení autobusů a dispečerské-
ho pracoviště moderní technologií 
je poslední zakázka Preference měst-
ské hromadné dopravy Třebíč. 

Vyžádá si zhruba čtyři miliony 
korun. Umožní autobusům rychlej-
ší průjezd světelnými křižovatkami. 
Vybavení se dotkne 24 autobusů. 

Veškeré zakázky v rámci preference 
skončí do 15. srpna letošního roku. 
Vybavení autobusů i dispečerského 
pracoviště v prostorách města bude 
v majetku radnice. 

Celkem si akce vyžádá asi 60 milio-
nů korun, dotace pokryje 85 procent 
nákladů.  –zt-

Městu Třebíč vyprší smlouva 
na provoz městské hromadné 
dopravy. Vypíše proto soutěž.
� Antonín Zvěřina

Zajištění dopravní obslužnosti 
městskou autobusovou dopravou na 
území města Třebíče a vybraných 
okolních obcí připravuje radnice. 
Starosta Pavel Pacal připomněl, že 
na sklonku roku 2024 vyprší smlou-
va s dosavadním dopravcem. 

„Připravujeme vyhlášení nové 
zakázky, kdy jsme již vybrali společ-
nost, která výběrové řízení připraví. 
Přípravu jsme prodloužili do 30. červ-
na,“ informoval Pacal. 

Naznačil, že to souvisí s vydáním 
nové legislativy. Ta nově defi nuje 
podíl nízkoemisních a bezemisních 
vozidel. Ačkoliv přípravu soutěže 
má fi rma zpracovat do konce červ-
na, Pacal předpokládá, že se tak sta-
ne dříve a město ihned soutěž vyhlá-
sí.

„Nový provozovatel potřebuje mini-
málně rok na to, aby se dokázal na 
svoji roli připravit, pořídit si příslušné 
autobusy a všechny další náležitosti,“ 
naznačil Pacal.

Upozornil, že podle nového naří-

zení musí být 41 procent doprav-
ních prostředků od roku 2025 níz-
koemisních. To splňují autobusy na 
syntetická paliva, která ještě v Čes-
ké republice nejezdí, nebo jsou to 
autobusy na pohon elektřinou či 
vodíkem. 

„Vodíkové také ještě nikde nejez-
dí a zkušenosti s elektroautobusy jsou 
minimální,“ připustil Pacal. Zatím 
nelze ani odhadnout, kolik takový 
autobus bude stát peněz. 

Není zatím ani jasné, zda na nákup 
takových vozidel autodopravce získá 
nějakou dotaci. Proto Pacal nechce 
o ceně soutěže zatím spekulovat. 

Třebíčský starosta netajil, že zatím 
nelze předjímat ani počet autobusů, 
který by pro potřeby města stačil. 
Zejména u těch na elektrický pohon 
vše závisí na tom, kolik ujedou na 
jedno nabíjení. Zadání města zní na 
zhruba 950 tisíc kilometrů ujetých 
za rok.

Pacal nastínil, že město hod-
lá ponechat služby v dosavadním 
duchu. Pouze má zájem, aby měst-
ská hromadná doprava navazovala 
na vlakové spoje i linkové autobusy. 
„Tomu přizpůsobíme nové jízdní řá-
dy,“ dodal starosta Pacal.   

Preference dopravy končí,
autobusy budou mít přednost

Radnice hledá nového 

provozovatele autobusů
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AUTO Šafránek,s.r.o, Spojovací 1344, TŘEBÍČ
tel.: 725 037 666, 568 847 870, www.auto-safranek.cz

t06-safD

FIAT TIPO OD 7 700 KČ/MĚS.
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ŘIDIČ VYSOČINY 2023.  Na téměř stokilometrové trati se plnily různé úkoly včetně zdravovědy či testů. V soutěži opět nechybě-
ly oddechové úkoly; například hody míčků z jedoucího auta do připravených pneumatik. Bylo to mnohem obtížnější, než to na 
první pohled vypadá.  Foto: Petr Klukan

25. ročník Řidiče Vysočiny ovládli Žďárští
V jubilejním 25. ročníku 

motoristické soutěže Řidič 
Vysočiny vyhrávaly stejně jako 
vloni posádky ze Žďárska. Na 
start vyrazilo 57 aut, devět 
motorek a šest cyklistů.  

ז   Petr Klukan, Antonín Zvěřina

První místo obsadili Jakub Janá-
ček z Vojnova Městce a Petr Škapa ze 
Žďáru, druzí byli Jiří Rössler a Daniel 
Dušek (oba Nové Veselí) a třetí skon-
čili Lukáš Havlík a Milan Kakač (oba 
Sněžné). 

Zajímavostí je skutečnost, že v loň-
ském ročníku zvítězil Janáčkův bratr 
Aleš. A že se v soutěži mohou pomě-
řovat nové vozy i se staršími životem 
obouchanými auty, dokládá fakt, že 
druzí i třetí medailisté závodili s tra-
banty, vítězové jeli se Škodou Kodi-
aq. 

Kategorii motorek nad 125 ccm 
ovládl Radek Krůta z Prahy a v 
„malých“ motorkách vyhrál Ondřej 
Novotný z Jihlavy, když porazil leti-
tého účastníka a mnohonásobného 
vítěze Vladimíra Roupce z Telče.

V novince, kategorii cyklistů, zvítě-
zil Milan Habuda z Loun.

JIHLAVSKÉ LISTY

a ÚTVAR POLICEJNÍHO

vzdělávání a služební přípravy 

Vzdělávací zařízení Jihlava

TŘEŠŤ. Soutěžící tu museli vyprostit figurínu z „hořícího“ auta a na nosítkách ji 
odnést do bezpečí. Potom pomocí stříkačky hasili domnělý požár, v našem případě 
proudem sráželi plechovky. 

Z Třebíče jeli kupříkladu Ladislav 
a Jana Nováčkovi. Dle svých slov se 
soutěže účastnili již po páté. „Byli 
jsme opět nadšeni,“ sdělili nám. „Vž-
dy si to užijeme, nezávisle na počasí a 
konečném výsledku.“ Všechny posád-
ky si letos vychvalovaly úkoly na jih-
lavském polygonu, kde se musely 
vyrovnat se smykem. Tato disciplí-
na potěšila i Nováčkovy, stejně jako 
nový úkol, slalom vzad. „Naopak nám 
trochu chyběla zdravověda v nějakém 
´akčnějším´ podání. Ale předpoklá-

dám, že to mohlo být zapříčiněno poča-
sím,“ uvedli.

A co říkali na trochu oddychovou 
disciplínu, kdy z pomalu jedoucího 
auta musel navigátor házet míčky do 
připravených pneumatik? „Do příš-
tě naučím manželku házet, protože 0 

bodů ze 40 možných nás posunulo dost 
dozadu,“ směje se pan Ladislav. 

„Konkurence byla jako vždy velmi sil-
ná a my jsme spokojeni s účastí i s tím, 
že jsme dojeli. Určitě už se těšíme na 
příští ročník,“ dodali oba zároveň.

Pořadatelé

NEPODCEŇUJTE trabanty! Například v této disciplíně slalomu vzad patřily 
k nejrychlejším. 

NA POLYGONU si každý soutěžící 
vyzkoušel nejen vyrovnání smyku, ale i 
rychlostní slalom. 

TAKÉ motorkáři si zajeli slalom, ale jiný, než měla auta. 
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Důležité zprávy z třebíčské 
nemocnice přijdou zájemcům 
na mobilní telefon. 
� Antonín Zvěřina

Uzavřené ordinace, změny otevírací 
doby lékárny, zákazy návštěv, rekon-
strukce parkoviště. To všechno jsou 
věci, které mohou zaskočit zdaleka 
jedoucí návštěvníky jakékoli nemoc-
nice.

Její webové nebo facebookové strán-
ky si před cestou pravděpodobně ote-
vře jen málokdo. A o to větší je pak 
zklamání, když se teprve po příjezdu 
do areálu dozví nepříjemnou informa-
ci. 

Že to jde i jinak, chce ukázat Nemoc-
nice Třebíč, která jako první zdra-
votnické zařízení v zemi vstupuje 
do komunikační sítě Munipolis. O 
důležitých věcech tak dokáže snadno 
informovat nejen obyvatele Třebíče, 
ale návštěvníky z celé spádové oblasti.

Národní komunikační síť Munipo-
lis propojuje úřady a důležité městské 
instituce přímo s mobilními telefony 
občanů. Těm dokáže na základě jejich 
preferencí zasílat e-maily nebo SMS 
zprávy a sbírat od nich zpětnou vazbu. 

Informovanost o dění v nemocnici 
se tak zásadním způsobem zjednoduší 
desítkám tisíc občanů ze 168 obcí, pro 
které je třebíčská nemocnice spádo-
vým zdravotnickým zařízením.

Snadné přihlášení
Uživatelé registrovaní do sítě Muni-

polis například v rámci města Třebíč si 

budou moci aktivovat odběr informací 
na jedno ťuknutí, pro novou registra-
ci pak není potřeba nic jiného než dvě 
minuty času a ověření telefonního čís-
la uživatele.

„Přijde nám samozřejmé, že důležité, a 
hlavně ověřené informace by měly v dneš-
ní době samy najít občana. Chceme, aby 
se vše podstatné návštěvníci nemocnice 
mohli dozvědět okamžitě a nemuseli klí-
čové aktuality dohledávat například na 
stránkách nemocnice nebo města. Jak je 
to důležité, jsme si ostatně vyzkoušeli při 
pandemii koronaviru nebo nedávných 
výpadcích léků,“ uvádí mluvčí nemoc-
nice Jitka Mácová. 

„A týkat se to nemusí jen provozní 
doby lékárny nebo lékařů – rádi bychom 
za Nemocnici Třebíč informovali také o 
kapacitách jednotlivých ordinací, moder-
nizaci přístrojového vybavení, nových 
léčebných metodách, významných slevách 
na léky v lékárně nebo získali zpětnou 
vazbu ke zlepšení našich služeb,“ zmiňu-
je ředitelka nemocnice Eva Tomášová. 

Zapojení do chytré komunikační sítě 
Munipolis přinese Nemocnici Třebíč 
ještě další důležitou výhodu. Může 
výrazně jednodušším způsobem spra-
vovat podněty od návštěvníků areálu.

Hlášení nedostatků
„Zapojením návštěvníků do kontroly 

závad v areálu se nám podaří odstraňo-
vat všechny nedostatky výrazně rychleji. 
Z praxe je navíc vidět, že čím jednoduš-
ší nahlášení podnětu je, tím pravděpo-
dobněji o něm bude někdo informovat,“ 

Nemocnice bude informovat moderní formou

V bazilice se koná první přijímání
První svaté přijímání dětí se uskuteční v bazilice svatého Prokopa v Třebíči 

v neděli 4. června při mši svaté v deset hodin. Sbírka na opravu varhan v bazilice 
se koná v neděli 18. června při obou mších svatých.

Farní den mohou zájemci navštívit v neděli 18. června od 15 hodin v bylinko-
vé zahradě za bazilikou. Připravený je bohatý program a představení Víti Marčíka 
Princ Bajaja. Studentský klub Katolického gymnázia Halahoj pořádá v neděli 4. 
června od 14 do 16.30 hodin Cestu pohádkovým lesem. Start a cíl je u Katolické-
ho gymnázia. Den absolventů Katolického gymnázia Třebíč se koná v pátek 23. 
června od 18 hodin v areálu školy. Uskuteční se od 19 do 21 hodin prohlídka sta-
ré i nové budovy školy, setkání se spolužáky a učiteli.  –zt-

informuje Mácová. 
Město Třebíč poskytne maximální 

součinnost. O nové možnosti dostávat 
informace přímo od nemocnice se tak 
dozvědí obyvatelé z celého města.

„Město používá pro informování svých 
občanů Munipolis už šest let, využívá 

jej aktuálně 7500 lidí. Těm tak přijdou 
důležité informace přímo do mobilu, 
aplikace či e-mailu a nemusí je vyhledá-
vat. Zapojení Nemocnice Třebíč do této 
komunikační platformy velmi vítáme,“ 
poukazuje mluvčí Irini Martakidisová.
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Svoje výtvarná díla vystavovali v 
Galerii Komunitního centra Mora-
via Lada Hamerníková a Lukáš Jur-
ka. Lukáš říká, že maluje odjakživa a 
začínal malovat koně. 

V pubertě psal i básně a nyní malo-
vání považuje hlavně za životní tera-
pii, v mládí prožil i divočejší obdo-
bí.

„Musím přiznat, že výstava je pro mě 
i určitý stres, předvést se. Trvalo dlou-
ho, než jsem se k tomu odhodlal. Na 
obrazech je vidět určitý chaos, nestá-

lost, což mě životem provází. A jsem 
rád, že nyní pomáhám postiženým 
lidem v Charitě,“ vyznává se Lukáš. 

Lada na sebe prozradila, že také 
pracuje v třebíčské Charitě. „A pro-
tože jsme oba zjistili, že malujeme, 
domluvili jsme si tuto společnou výsta-
vu. Chtěla jsem malířství i studovat, 
ale nakonec jsem vystudovala pedago-
gickou školu obor výtvarná výchova a 
matematika. Maluji pro radost,“ vyjá-
dřila se Lada. I ona považuje malová-
ní za určitý druh terapie.  –zt- 

Výtvarníci malují pro radost

VÝTVARNÍCI Lada Hemrníková a Lukáš Jurka na vernisáži v Komunitním 
centru Moravia.  Foto: Antonín Zvěřina
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BEZPLATNÉ

ww

Sborové STU-
DIO CANTUS 
SLUNKO z Třebí-
če nemá žánrové 
omezení, repertoár 
tvoří dětské písně 
starších i součas-
ných autorů, stará 
hudba, spirituály a 
gospely a v největ-
ší míře písně lido-
vé. Do repertoáru 
patří i malé dětské 
operky. 

V minulých 
dnech sbor oslavil 45. výročí svého založení koncertem v třebíčském Národ-
ním domě. Precizně připravený program pod vedením zakladatelky Heleny 
Noskové nenechal publikum chladné. 

Diváky potěšil Žabí muzikál v podání současných členů souboru. Následo-
valo společné zpívání starých hitů sboru v podání Sluníček, Slunka a všech 
bývalých zpěváků, hostů a přátel.

Studio připravuje zpěváky ve věku 8 až 19 let v pěveckém sboru Slunko. 
Vede jej umělecká vedoucí a sbormistryně Helena Nosková, na klavír ho 
doprovází Bohumila Hanzalová.

Sluníčko je přípravný sbor pro zpěváky ve věku od čtyř do osmi let, vede ho 
sbormistryně Veronika Šloufová a na klavír doprovází Ivana Janíková. 

Sbor zpíval nejen na české, ale i zahraniční hudební scéně. Spoluučinkoval s 
mnoha lidmi, s Radovanem Lukavským, Ladislavem Lakomým, Petrou Jung-
manovou, Lumírem Olšovským, Dashou, Vlastíkem Korcem, Věrou Neruši-
lovou, Simonou Pekovou, Evou Jurinovou, Jaroslavem Suchánkem nebo Igo-
rem Dostálkem.

Slunko zpívalo s Laďou Kerndlem, Petrem Kotvaldem, Brněnským rozhla-
sovým orchestrem lidových nástrojů, kvartetem Luďka Šabaky a řadou dal-
ších instrumentálních sdružení. 

Zahajoval celostátní setkání pěveckých sborů v Praze na Pražském hradě, 
první setkání pěveckých sborů v Lidicích Světlo za Lidice. 

Své skladby mu věnovali hudební skladatelé Marek Kopelent, Mojmír Zed-
ník, Igor Katajev, Tomáš Vespalec, kterým sbor uváděl jejich díla jako světo-
vou premiéru.

Sborové studio nahrálo několik nosičů. Absolventi jsou úspěšnými herci a 
herečkami v Praze i v Brně. –zt-

Sbory Slunko oslavily výročí

VYSTOUPENÍ všech účinkujících kvitovalo s povděkem 
početné publikum. Foto: Antonín Zvěřina

Infolinka: 800 030 030                                                                 www.promedicus24.cz

DOMÁCÍ PÉČE 
JE NAŠE POSLÁNÍ

Domácí zdravotní péči poskytujeme 
bezplatně, pro její předepsání se  

obraťte na svého ošetřujícího lékaře.
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JAK POZNAT ALZHEIMEROVU CHOROBU? 
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Byla Vašemu blízkému diagnostikována 
demence?

Nabízíme 

jihlava

ALZHEIMER HOME Jihlava z.ú. 
www.alzheimerhome.cz

 ZDRAVOTNICKÝ  

• • 

Járu mohou lidé potkávat v uli-
cích Třebíče, kde se prohání na svém 
elektrickém vozíku a zároveň u toho 
venčí svého francouzského buldo-
čka Almonda. 

Zákeřnou nemoc ALS, amyotro-
fickou laterální sklerózu, která člo-
věka postupně připraví o schopnost 
pohybu, a nakonec i o život, jí dia-
gnostikovali ve 37 letech. 

Přesto neztrácí chuť do života a 
snaží se užít si ho naplno, dokud 
může. Nyní je ambasadorkou chari-
tativního závodu Prague City Swim, 
kterou pořádá spolek Alsa. Letos se 
koná v sobotu 10. června. 

Cílem akce je zvýšit povědomí o 

nemoci ALS a vybrat díky startov-
nému prostředky na pomoc pacien-
tům. Zúčastnit se mohou lidé na bázi 
profesionálů či si jen tak zazávodit ve 
Vltavě s ostatními plavci, nebo jen 
tak pro zábavu a přijít si ve svém tem-
pu zaplavat a užít aktivní den. Na akci 
se chystají i známé české osobnosti a 
sportovci.  –zt-

Výstava třebíčského výtvarníka 
Hynka Luňáka Horácké kroje potr-
vá v přednáškovém sále městské 
knihovny v Třebíči v Hasskově ulici 
do konce června. Kresby na vernisáži 
uvedla Mgr. Eva Kolajová, vystoupily 
děti z třebíčského souboru Bajdyšek. 
Na zahájení přišla manželka Luňáka 
Marie. 

Vernisáž zahájila ředitelka knihov-
ny Marie Dočekalová a přiznala, že se 
v mládí do kroje na vesnici oblékala a 
vždy to pro ni byla sváteční chvilka. 
Má radost, že v jejím rodném Břez-
níku stále funguje národopisný sou-
bor a ještě nedávno v něm tančila její 
maminka. 

Eva Kolajová uvedla, že s touto tvor-
bou třebíčského umělce se seznámila 
až na výstavě v Novém Městě na Mora-
vě a díla ji překvapila. Netušila, že i tou-
to tématikou se Luňák zaobíral. 

Připomněla, že Luňák se narodil 
v Praze, do Třebíče se dostal ve svých 
čtyřiadvaceti letech, kdy 30 let praco-
val v továrně vyrábějící pletací stroje. 

„Touhu malovat kroje projevil v roce 
1954, v té době na Vysočině vznika-
ly první lidové soubory, v Jihlavě Vyso-
čan, v Třebíči Třebíčan. Osudové pro 
něj bylo setkání s Vratislavem Bělíkem, 
významným národopiscem, který mu 
zprostředkoval setkání s lidovou kultu-
rou,“ pokračuje Kolajová. 

Na obrázcích krojů pak Luňákovi 
stála či seděla modelem dcera Bělíka 
Dobromila. V roce 1954 jí bylo třináct 
let a nyní žije v Mikulově. „Vzpomína-
la, že se velice styděla, když měla pózovat 
jako žena,“ říká Kolajová. Luňák často 
zavítal i na největší tuzemský folklorní 
festival ve Strážnici a to ho inspirovala 
k malování i krojů z jiných oblastí než 
z Horácka.  –zt-

MARIE LUŇÁKOVÁ schraňuje odkaz svého zesnulého manžela.
 Foto: Antonín Zvěřina

V knihovně jsou k vidění kroje Jára se stala patronkou

Jára
Mijovičková
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„Nemocnice je místem, kde uvidíte mno-
ho tváří života,“ říká Vojtěch Hrouda, 
který je už šestnáctým rokem nemoc-
ničním kaplanem. 

V novoměstské nemocnici nabí-
zí duchovenskou službu pacientům, 
jejich blízkým a zaměstnancům. 
Pomáhá lidem vyrovnávat se s nemo-
cí, čelit životním krizím, smiřovat se s 
tělesným nebo mentálním úpadkem. 

„Nemocniční kaplan by měl umět rea-
govat na otázky, nejistoty a bolesti lid-
ského ducha. Já nejsem psycholog, jsem 
teolog. Pravdou je, že v nemocnici je prá-
ce psychologa a kaplana podobná,“ při-
pouští Vojtěch Hrouda. 

Absolvent Evangelické teologické 
fakulty Karlovy univerzity nebere svou 
práci jako čistě církevní službu a nepo-
kládá se za nemocničního faráře. „Kap-
lan je k dispozici komukoliv, kdo o to stojí. 
Mluvím jak s lidmi, kteří se nehlásí k círk-
vi, tak s křesťany. Nedávno v naší nemoc-
nici nastoupil druhý nemocniční kaplan, 
katolický kněz Sylwester Jurczak,“ infor-
muje. 

Pacienti o možnosti setkat se s 
nemocničním kaplanem mnohdy 
nevědí. Jeho služby jim může doporu-
čit lékař nebo zdravotní sestra. „Někdy 
sestry samy poznají, že by jejich pacient 
ocenil duchovní podporu,“ říká kaplan. 
Častěji dochází na oddělení, kde leží 
pacienti se závažnými diagnózami, lidé 
staří a umírající. Zde je podle jeho slov 
velký prostor pro pozdvihání ducha. 

Přestože se Vojtěch Hrouda v roz-
hovorech s nemocnými dotýká závaž-
ných témat, nezřídka se spolu zasmějí. 

„Smích přece léčí a to platí i v nemocnici. 

Nelze se smát všemu, ale o trpkých a neve-
selých věcech se často dá mluvit s nadhle-
dem. Jenom to chce ‚cit pro věc‘ a umět 
rozeznat, kdy a u koho je legrace vhod-
ná,“ vysvětluje nemocniční kaplan. 

Vojtěch Hrouda je i spisovatelem, na-
psal už čtyři knihy. „Psaní mě těší. Rád 
do slov zachycuji, co jsem v životě uviděl. 
Psaní beru jako způsob přemýšlení o člo-
věku. Přitom se snažím, aby moje texty 
nebyly ‚zbožné‘. Chci čtenáře povzbudit, 
pokud možno věrohodně,“ uvádí.

Do roka by měla vyjít pátá knížka. 
Autor s úsměvem prozrazuje, že bude 
o tom, jak otec prožívá bulimii své dce-
ry. „Půjde o takovou zprávu otce jiným 
otcům, kteří také nemohou pochopit, jak 
se jejich dítě dostalo do kolotoče přejídání 
a dávení,“ naznačuje. HZK, -lko-

VOJTĚCH HROUDA

Smích léčí, říká nemocniční kaplan

Psychoterapeutické okénko
Stres – přírodní droga

Ilustrační foto: pixabay.com

Stres se stal nedílnou součástí 
našich životů a málokdo mu odo-
lá. Máme sklony neustále pracovat 
a workholismus se stal jakýmsi tren-
dem dnešní doby. Stres zachraňuje 
naši image a my si neumíme předsta-
vit, že bychom byli bez něj. 

Funguje v podstatě jako „přírod-
ní droga“, díky níž se cítíme důležití 
a nepostradatelní. Většina lidí si pak 
nedokáže představit, že by ze svého 
seznamu úkolů některý vymazali. Ale 
právě potřeba neustále něco dělat a 
být aktivní může později vést k úna-
vě nebo dokonce k syndromu vyho-
ření, proto je tak důležité dbát nejen 
na pravidelný odpočinek, ale přede-
vším poslouchat své vlastní tělo, kte-
ré je naprosto dokonalým systémem, 
který přesně ví, co potřebuje. 

I když si některé věci neuvědomu-
jeme, naše tělo i mozek zaznamená-
vají i nepatrné změny a hlásí je skrze 
naše pocity. Pokud se tedy necítíme 
v některé situaci komfortně nebo 
vnímáme neklid, může to znamenat, 
že už je toho na nás příliš a potře-
bujeme prostě změnu. Pokud náh-
le cítíme vztek, mohl se někdo cizí 
příliš přiblížit do naší osobní zóny a 
narušit ji. 

Jestliže ale máme nepříjemné poci-
ty nepřetržitě v naší práci, pak je 
zapotřebí buďto dané podmínky ih-
ned řešit, nebo odejít. Změnit totiž 
můžeme jen sami sebe, nikoliv myš-

lení nebo přístup druhých lidí. 
Pokud zůstáváme dobrovolně v 

neustálém napětí a stres považujeme 
za běžnou součást života, je vidět, že 
jen málo posloucháme sami sebe. Jis-
tě, důvody k tomu mohou být napro-
sto racionální, např. potřeba uživit 
rodinu, splatit hypotéku nebo získat 
lepší pracovní pozici, ale naše pocity 
nám vždy ukazují, zdali to přece jen 
nepřeháníme. Neustálé napětí navíc 
oslabuje imunitu a časem se vždy 
podepíše na našem zdraví, takže je 
dobré zůstávat v klidu a najít si tako-
vý životní styl, který co nejlépe odpo-
vídá našim schopnostem a bude nás i 
naplňovat. 

Mnohem důležitější je totiž vnitřní 
klid a spokojený život, nežli neustálý 
běh…

Mgr. Lucie Poláková
Psychoterapeutka a astroložka



KOSMÁKOVA 21, JIHLAVA

 Třebíčské centrum
14.5. - 18. 6. Festival rodiny – kam-

paň Sítě pro rodinu

1. 6. 10 - 17 Přijď, vyzkoušej a 
vyrob si! - akce ke Dni dětí

6. 6. 10.30 – 12 Klub Batole: Bez-
pečná domácnost

8. 6. 10 - 11.30 Držíme rovnováhu 
(rozvoj hrubé motoriky)

8. 6. 13 – 17 SWAP bazárek – výmě-
na věcí bez peněz

8. 6. 15 – 17 OTEVŘENÁ ZAH� -
DA – akce pro celé rodiny na zahradě 
Centra 

12. 6. 10 – 12 FAMILY POINT 
Třebíč: Péče o děti v dětské skupině 
a adaptace dítěte

13. 6. 10 - 11.30 Klub Batole: 
Říkanky s padákem

13. 6. 15.30 – 17 LETNÍ DRUŽI-
NY A MINIDRUŽINY

14. 6. 10 - 16 FAMILY POINT Tře-
bíč: Výtvarný koutek

15. 6. 10.30 – 12 ATELIÉR pro vel-
ké i malé: Medaile pro tatínka 

15. 6. 15 – 17 TÁTA DNES�  
FRČÍ – akce ke Dni otců na zahradě 

Centra

20. 6. 10.30 – 12 Klub Batole: 
Malování prstem bez nepořádku

22. 6. 10.30 – 12 Kam s dětmi v létě 
na výlety po Vysočině

22. 6. 13 – 17 SWAP bazárek – 
výměna věcí bez peněz

22. 6. 15 - 16.30 Kurz zdravého 
vaření – téma: Crumble s jahodami

27. 6. 10.30 – 12 Kurz zdravého 
vaření – téma: Letní osvěžující dobro-
ty pro děti

Aktivní a kulturní léto STRANA 16

Nová výstava fotogra-
fi í Vojtěcha Vlka Masky/
Proměny/Identita začne 
v Galerii Malovaný dům 
v Třebíči ve čtvrtek 22. 
června a potrvá do 27. 
srpna. Vernisáž se usku-
teční o den dříve od 17 
hodin. 

Výstava ukazuje pře-
devším lidi v maskách, a 
to v nejrůznějších podo-
bách. Zdravotníky v době 
koronavirové epidemie, 
masopustní masky smrtek, či účastníky procesí v Andalusii. Nechybí ani 
autoportréty autora pořízené v rozmezí 25 let a soubor indických transgender 
zvaných Hijras.

Vojtěch Vlk (1973) je absolventem Vysoké školy uměleckoprůmyslové v 
Praze, kde studoval ateliér fotografi e. V současné době se zaměřuje převáž-
ně na portrétní fotografi . Fotografování se věnuje již od dětství, které strávil 
v Moravských Budějovicích. Nejvíce jej fascinuje různorodost a nekonečná 
možnost kreativity, kterou fotografi e jako médium nabízí.

„Masky jsem začal fotit už před mnoha lety na Moravě, odkud pocházím. Mám 
v živé paměti všechny dětské karnevaly, které jsem v masce prožil. Svým fotoapa-
rátem jsem pak dokumentoval masopustní veselí v okolních vesnicích,“ vysvětluje 
fotograf, kde se jeho vášeň pro masky zrodila. 

„Vždy mě také fascinovalo vše skryté, tajemné, tak asi i proto se masky, proměny 
a identita staly hlavním tématem mé volné tvorby,“ pokračuje. 

V době koronavirového lockdownu v roce 2020 nafotografoval v � oma-
yerově nemocnici soubor portrétů zdravotníků s proticovidovými maskami, 
další rok ve svém ateliéru sérii nazvanou Skrytá Identita, která se pohybuje na 
hranici mezi portrétem a aktem a odráží úvahy o vztahu mezi maskou a lid-
skou identitou.

„Během prvního lockdownu na jaře 2020 jsem se vypravil fotografovat portré-
ty a typologii lékařských masek a ochranných prostředků proti koronaviru, které 
používají zdravotníci při své práci. 

Další lockdown, kdy jsem neměl skoro žádné komerční zakázky, jsem zase využil 
k vytvoření nového souboru - pestré galerie nejrůznějších odosobněných lidských těl 
s papírovou maskou místo hlavy,“ vysvětluje Vlk. Modely pro tuto sérii se mu 
stali především jeho přátelé a známí.  –zt-

Vojtěch Vlk představí fotografi e

29. 6. 10 - 16 Vítej léto - aktivity a 
hry pro rodiče s dětmi                           

Letní provoz pro rodiče s dětmi: úte-
rý a čtvrtek od 8 - 14 hod. (aktuální info 
vždy na facebooku)

 Spolek Fšem
23. 6. Péče FŠEM: Konsent 

STAND UP + koncert Viah 

30. 6. Dvojkoncert FŠEM: Josefi -
na Dusk + MMNK 
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Čtyři nové kameny zmizelých 
připomínají židovské oběti 2. 
světové války.
� Antonín Zvěřina 

Vzpomínková akce k uctění památ-
ky židovských obyvatel Třebíče a 
okolí, kteří zemřeli v koncentračních 
a vyhlazovacích táborech za druhé 
světové války, se konala v Zadní syna-
goze. 

Zahájil ji koncert Srdce a fontána v 
podání vokálního noneta s autorskou 
hudbou současného izraelského skla-
datele Ofera Ben-Amotse. Následo-
vala procházka se zastavením u nově 
položených kamenů zmizelých.

V letošním roce byly položeny 
čtyři stolpersteiny v ulici Subakova 
pro Leopolda Schwarze, na Karlově 
náměstí pro Hanuše Felixe a Antoní-
na Grünbergera a v ulici Smila Osov-
ského pro Artura Braunfelda.

V květnu 1942 byly z Třebíče vypra-
veny dva transporty do terezínského 
ghetta. V prvním transportu odje-
lo 18. května 720 Židů, ve druhém 
o čtyři dny později 650 Židů. Osvo-
bození se dožilo pouhých šedesát z 
nich. KAMENY zmizelých připomínají osudy židovských obyvatel Třebíče.  Foto: Antonín Zvěřina

Třebíčané uctili oběti holocaustu

Čtyři nové kameny zmizelých 2023
Leopold SCHWARZ

Leopold Schwarz se narodil 26. 
března 1898 v třebíčské židovské čtvrti 
v domě, na jehož místě dnes stojí turis-
tické informační centrum. Za první 
světové války bojoval v Haliči, kde se 
v roce 1922 oženil s Rivkou, rozenou 
Rosenberg. Spolu se odstěhovali do 
Třince, kde se jim v roce 1927 naro-
dil syn Gottfried, a od roku 1928 žili v 
Českém Těšíně, poté od roku 1939 do 
Rudki - Ukrajina, kde žila rodina jeho 
manželky. Rivka i Gottfried získali po 
Leopoldovi v Třebíči domovské prá-
vo, přesto zde pravděpodobně nikdy 
nebydleli. Podle informací z Památní-
ku Yad Vashem byl Leopold v roce 
1942 zastřelen.

JUDr. Hanuš FELIX
Hanuš Felix se narodil 22. prosin-

ce 1911 v rodině Bertholda a Grety 
Felixových. Felixovi v Třebíči provo-
zovali od 1. poloviny 19. století vino-
palnictví, které Hanušův dědeček 
Moritz (Mořic) přeměnil na továrnu 
vyrábějící likéry a na přelomu 60. a 70. 
let 19. století založil v Oblekovicích u 
Znojma se svým společníkem firmu 
Löw & Felix vyrábějící likéry, rosolky, 
pálenky, rum a ocet.

Později se tato rodinná firma pře-
stěhovala do Znojma a rozšířila svo-
ji produkci o konzervované okurky. 
Hanuš po studiích právnické fakulty 
nastoupil v rodinné firmě v Třebíči, 
kde pracoval jako úředník. Bohužel 
nedlouho po jeho nástupu se poli-
tické napětí v Evropě stupňovalo 
a na podzim 1938 vyústilo v mni-
chovskou dohodu, které ovšem neu-
činila přítrž dalším neoprávněným 
nárokům demokraticky zvoleného 
německého kancléře Adolfa Hitlera. 
Následovalo vyhlášení protektorátu 

a postupné zavádění norimberských 
rasových zákonů na jeho území. Spo-
luobčané židovského původu muse-
li odevzdat svůj majetek, který byl 
následně arizován, a firma Mořic 
Felix nebyla výjimkou. Čerstvě žena-
tý doktor práv Hanuš Felix začal pra-
covat jako dělník v zemědělství. Dne 
22. května 1942 nastoupil v Třebíči 
do transportu Aw do Terezína a hned 
o tři dny později byl z Terezína pod 
číslem 646 transportován i se svojí 
manželkou Markétou do Lublinu. Z 
tohoto transportu nepřežil nikdo…

Rodina Felixova byla velmi 
významnou třebíčskou rodinou, 
pocházela z ní také matka Bruna 
Kreiskyho, rakouského kancléře v 
letech 1970-1983.

Antonín GRÜNBERGER
Antonín se narodil 2. srpna 1917 

jako nejmladší z celkem šesti dětí 
zasilatele Sigmunda Grünbergera a 
tří dětí jeho druhé manželky Camilly, 
rozené Stösslerové. V necelých třech 
letech mu zemřel otec a ještě před 
dosažením plnoletosti zemřela v roce 
1934 také jeho matka. 

Za poručníka byl Antonínovi určen 
jeho příbuzný Dr. Jan Stössler – rabín 
v Ústí nad Labem. V roce 1937 Anto-
nín úspěšně odmaturoval na třebíč-
ském gymnázium a ve studiu pokra-
čoval i po maturitě. 

Nedlouho poté však přišly události 
z podzimu 1938, vznikl protektorát, 
na jehož území se postupně začaly 
uplatňovat také norimberské rasové 
zákony.

Dne 18. května 1942 nastoupil 

Antonín v Třebíči do transportu s 
označením Av směřujícího do Tere-
zína a 1. října 1944 byl transportován 
do Osvětimi. V tomto koncentrač-
ním táboře nezůstal dlouho, protože 
už 10. října 1944 jej zaevidovali jako 
nově příchozího v dalším nechval-
ně proslulém táboře v Dachau. 
Zavražděn byl 27. ledna 1945 v 
Dachau. 

MUDr. Artur 

BRAUNFELD
Lékař Artur Braunfeld se naro-

dil 30. listopadu 1902 v dnešní ulici 
Smila Osovského do rodiny oděvní-
ho podnikatele Ludvíka Braunfelda a 
jeho manželky Růženy jako nejmlad-
ší syn. Po ukončení středoškolských 
studií nastoupil Artur v říjnu 1920 ke 
studiu lékařské fakulty do Brna a po 
jejím absolvování se věnoval lékařské 
praxi. 

Oženil se s o dva roky mladší Kate-
řinou Weinerovou, děti však spolu 
neměli. Artur si ve třicátých letech 
20. století zařídil lékařskou pra-
xi v Třebíči, i nadále si pak zachoval 
domovskou příslušnost do Prostějo-
va. Smutné události podzimu 1938 
související se záborem pohraničí pro-
žívali manželé už v Třebíči. 

Tady je zastihl také vznik protek-
torátu v březnu 1939, stejně jako 
postupné uplatňování norimber-
ských zákonů. V Třebíči také dostal 
Artur Braunfeld spolu se svojí ženou 
Kateřinou povolání do transportu 
směr Terezín.

Nastoupili do něj 22. května 1942 a 
v Terezíně zůstali do října 1944. Teh-
dy byl Artur Braunfeld i jeho paní 
začleněni do transportu Es, který 19. 
října 1944 odjel do Osvětimi. Žádná 
další zpráva se o nich nedochovala.

PAMÁTKU židovských spoluobčanů, 
kteří se nevrátili  z transportů, uctil i 
starosta Pavel Pacal.
 Foto: Antonín Zvěřina



Stanovené daně z nemovitostí 
jsou podle třebíčského starosty Pav-
la Pacala v České republice jedny z 
nejnižších v Evropě. „Proti zvýšení, 
které navrhuje vláda, nic nenamítáme, 
na druhou stranu nesouhlasíme s tím, 
že by výtěžek z této daně měla být pří-
jmem státního rozpočtu,“ naznačil. 

Myslí si, že tuto daň platí lidé na 
území obce, ve které bydlí, a ta obec 
za tyto prostředky udržuje veřejná 
prostranství. „Státní rozpočet by si měl 
hledat peníze v jiných oblastech nikoli 
na úkor obcí,“ poznamenal. 

Doplnil, že v Třebíči z daní z nemo-
vitostí putuje do rozpočtu města 
zhruba 18 milionů korun. Doplnil, že 
se jedná o peníze za všechny objek-
ty včetně podnikatelských subjektů. 
 –zt-

Generel a světelnou studii veřejné-
ho osvětlení si nechalo vypracovat 
město Třebíč. Vyžádá si asi 850 tisíc 
korun. Město má zhruba pět tisíc sví-
tidel. Starosta Pavel Pacal upozornil, 
že dosud má radnice k dispozici pou-
ze pasport, který mapuje jednotlivá 
světelná místa. 

Generel nabídne nejen informa-
ce o tom, kde se svítidlo nachází, ale 
i jeho stav a především navrhne, co 
je potřeba učinit do budoucna. „Tak, 
aby bylo maximálně efektivní v rám-
ci úspor i v rámci osvětlení. Rozhodně 
nebudeme nikde osvětlení omezovat,“ 
poukázal Pacal. 

Doplnil, že následně město přistou-
pí po etapách k výměně osvětlení. 
Zdůraznil, že již 40 procent osvětlení 
má město v novém režimu. Generel 
bude mít město k dispozici do konce 
letošního roku. Pomůže i s možností 
získání dotací.  –zt-

Zimní údržba se městu Třebíč pro-
dražila. Stát nařídil, že musí platit za 
uliční smetky, odpad, který vzniká 
po údržbě komunikací. Ten se dosud 
na skládku ukládal bezplatně. Ny-
ní musí město platit tisíc korun za 
tunu. 

Místostarosta Pavel Janata infor-
moval, že pořadí ulic při blokovém 
čištění město mění, aby jednotlivé 
ulice pokaždé nečekaly jako posled-
ní. Doplnil, že smetky po zimní údrž-
bě činí více než 80 procent materiálu 
při úklidu města. Zbytek tvoří odpad 
po další údržbě komunikací během 
roku.

„Zatím jsme nezaznamenali požada-
vek na častější údržbu. Během roku se 
při údržbě dostáváme na zhruba 900 
tun odpadu,“ naznačil Janata. Starosta 
Pavel Pacal vyslovil podiv nad tím, že 
se tento materiál nedá zpětně využít 
po nějaké recyklaci.   –zt-

Za smetky se platí

Studie pomůže 
s veřejným osvětlením

Daně z nemovitostí 
mají pomáhat 

obcím

Třebíč se musí s dostavbou 
jaderné elektrárny popasovat, 
vláda zatím vyčkává. 
� Antonín Zvěřina

Dostavba pátého bloku jaderné 
elektrárny Dukovany, která by měla 
být zahájena do roku 2030, přiná-
ší i Třebíči celou řadu příležitostí, 
ale také otázek, jak se s takto obrov-
ským projektem popasovat. 

Jedním z nejpalčivějších aspek-
tů je bydlení a ubytovací kapacity 
pro stavební pracovníky a následně 
zaměstnance jaderné elektrárny.

Miliardový projekt přinese do 
oblasti obrovské množství finan-

cí a nových pracovních příležitostí, 
změní se tamní infrastruktura, roz-
šíří se nabídka služeb a v neposled-
ní řadě bude mít tento projekt za 
následek příliv nových obyvatel. 

Podle starosty Třebíče Pavla Paca-
la je toto pětatřicetitisícové měs-
to na výstavbu nových nemovitostí 
připraveno a některé projekty se již 
realizují.

„Aktuálně se staví i projektují nové 
bytové domy v ulici Modřínová a v 
lokalitě Vídeňský rybník. Územní 
plán města počítá i s dalšími lokalita-
mi. Rozvojové plochy pro bydlení pří-
mo v Třebíči včetně jejích místních čás-
tí zaujímají celkově šedesát hektarů, z 

toho je vymezeno čtyřicet osm hektarů 
pro individuální výstavbu,“ přibližuje 
Pacal.

Doplňuje, že pro bytové domy 
jsou vyčleněny plochy Na Kopcích, 
Vídeňský rybník, Hájek, pro indivi-
duální výstavbu pak Hájek, část plo-
chy Na Kopcích, Račerovice, část 
plochy Vídeňský rybník, dále Včel-
ník a Nehradov. 

Připomíná, že Třebíč drobné vol-
né prostory pro výstavbu k dispozi-
ci stále ještě má. Pacal ale dodává, že 
stále čeká na bližší informace o pod-
poře ze strany státu, respektive od 
aktuální vlády. 

Třebíč kapacity pro bydlení má
Bydlení STRANA 20
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Projekt naznačí úpravy Fóra
Třebíčská rada města se rozhodla zadat veřejnou zakázku na projektovou 

dokumentaci Vnitřní prostory budovy Fórum. Starosta Pavel Pacal připo-
mněl, že v loňském roce studie naznačila možnosti a nyní město přistupuje 
k projektu. Náklady na projekt činí necelé dva miliony korun. 

Pacal naznačil, že dojde k úpravě hlavního sálu z hlediska ozvučení, v prosto-
ru nynější šatny bude bar, z prostoru baru vznikne prosklený výhled na město. 
Proměnou projde sociální zázemí. „Chceme, aby budova odpovídala současné-
mu století,“ uvedl Pacal. Doplnil, že úpravy se netýkají restaurace.  –zt-

Opravují kapli ve zdi
Restaurovat oltář z kapličky sv. Petra a Pavla v Třebíči včetně obrazu se roz-

hodlo město Třebíč. Práce provede MgA. Pavel Charyparov. Místostarosta 
Pavel Janata připomněl, že práce na opravě kaple začaly v loňském roce. 

Vysvětlil, že kaple se nachází v ohradní zdi Katolického gymnázia. „Celý 
objekt trpí vlhkostí, radnice plánuje umístit tam nové dveře,“ poznamenal Janata. 
Poukázal, že tato kaple se nachází v majetku města, na rozdíl od okolních zdí a 
kaple před kostelem Proměnění Páně. Náklady činí 560 tisíc korun.  –zt-
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Rodačka z Třebíče, hraběnka Anna Marie Waldstein-
Wartenberg oslavila 30. dubna letošního roku 95. naro-
zeniny. Do Vídně, kde žije od roku 1947, jí jel popřát sta-
rosta Pavel Pacal a místostarosta Pavel Franěk a předali jí 
tím vzkaz, že Třebíč má o ni zájem a že si velmi váží její-
ho přínosu pro českou literaturu a dějiny města.

Citace z webu Paměť národa:
„Hraběnka Anna Maria Waldstein-Wartenberg se naro-

dila 30. dubna 1928 v Borovině u Třebíče. Brzy zemřel 
její otec a mladší sestra. Další sestra zemřela v roce 1945. 
Její starší bratr Berthold narukoval do wehrmachtu a 
padl do zajetí, nakonec se ale zdárně dostal do Vídně. 

Těsně po válce Anna Maria krátce žila u strýce v 
Rakousku, po čase se na Moravu vrátila. V roce 1947 s 
matkou a babičkou definitivně přesídlily do Rakous-
ka. Nejprve rodina bydlela v Pressbaum u Vídně, kvůli 
dojíždění ale koupili byt ve Vídni.

Anna Maria Waldstein pracovala jako sekretářka v 
několika firmách, pobývala studijně v Anglii a navštívila 
také Řím. Zapojila se do dobrovolnických aktivit v Mal-
tézské pomoci. Spolu s bratrem a švagrovou pomáha-
li uprchlíkům jak maďarského lidového povstání v roce 
1956, tak i emigrantům z Československa po srpnové 
invazi roku 1968. 

Pomáhala organizovat distribuci léků do zemí východ-

ního bloku. S Československem zůstávala v kontaktu, 
Česko považuje za svůj domov. To zdůrazňuje i ve své 
knize Když byla Třebíč ještě valdštejnská, na jejímž křtu 
v Třebíči byla v roce 2014 osobně přítomna.“  -zt-

Seriál Modrá krev diváky zave-
dl do Třebíče, do Vídně i na 
zámeček Zátiší u Svatoslavi. 

� Antonín Zvěřina

Waldsteinové neboli Valdštejnové. 
Jeden z nejznámějších tuzemských 
šlechtických rodů. Jméno Albrech-
ta z Valdštejna zná snad každý Čech. 
Není divu, že se jím zaobíral i jeden 
z dílů seriálu České televize Modrá 
krev, který provází Maria Jan František 
Emanuel Sylvestr Alfons, hrabě Kinsky 
z Vchynic a Tetova.

Jejich stopa je znatelná i na Vysoči-
ně, konkrétně v Třebíči a u obce Svato-
slav. V Třebíči Valdštejnové až do roku 
1945 vlastnili zámek, kde je nyní sídlo 
Muzea Vysočiny, u Svatoslavi potomci 
rodu zámeček Zátiší. 

V pořadu se nejprve třebíčský zámek 
jen mihne, aby se vzápětí štáb přesunul 
do rakouské Vídně. „Valdštejnský palác 
tu nenajdeme, ale domov tu našli potom-
ci rodu, kteří museli opustit naši zemi,“ 
říká František Kinsky. 

Pak už následuje povídání s Annou 
Maria Kateřinou Waldstein-Warten-
berg, která se narodila v roce 1928 
v Třebíči. Tehdejší Československou 
republiku opustila v roce 1947. 

Vzpomíná, že po druhé světové válce 
musela nosit na oblečení pásku s pís-
menem R, což značilo, že je Rakušan-
ka. Němci nosili písmeno N. „Měla 
jsem privilegium, že jsem mohla chodit i 
po chodníku a Němci jenom po silnici,“ 
říká.

Bála se vězení 
Dnes už na to vzpomíná se smíchem, 

kdy se na ni nějaký člověk osopil, že 
chodí po chodníku, a ona mu hrdě 
ukázala právě pásku s R. Nakonec ze 
své vlasti utekla, protože měla obavu, 
že skončí ve vězení. Pořad Modrá krev 
se vrací do Třebíče, kdy připomíná, 
že v Třebíči se narodili mnozí z rodu 
Waldsteinů. 

A pokračuje, že pokud jde o zámek, 
kdysi se jednalo o klášter benediktýnů. 
Ve století šestnáctém byl klášter přesta-
věn na renesanční zámek. Valdštejno-
vé ve století sedmnáctém zámek zvýšili 
o jedno patro. Také zachránili barokně 
gotickou baziliku. 

Posledním valdštejnským majite-
lem byl od roku 1932 hrabě Emanuel 
Waldstein Wartenberg. Přestože nebyl 
nejstarším synem, vyplatil své souro-
zence. Měl z čeho. Oženil se s Adria-
nou Tůmovou, dcerou bohatého ban-
kéře. 

Vracíme se do Vídně. „Učila jsem se 
doma, a když přišel Hitler, tak to bylo 
zakázané. Museli jsme jezdit do Jihlavy 
do gymnázia. Doma jsme mluvili němec-
ky, ale jinak s jinými lidmi samozřejmě 
česky. To pro nás nebyl žádný problém,“ 
vypráví paní Anna česky

S paní hraběnkou si Kinsky povídá 
ve Skodagasse, Škodově ulici. Moc se 
ale neví, jak Škoda s Waldsteiny souvi-
sí. Arnošt, hrabě Waldstein, roku 1859 
založil v Plzni továrnu, pobočku své 
slévárny a strojírny. 

O deset let později ji odkoupil její 
hlavní inženýr Emil Škoda, a po něm 
dostala továrna jméno. Za totality nes-
la název V. I. Lenina. Ale vracíme se za 
paní Annou, která o svém rodu napsala 
knihu Když byla Třebíč ještě valdštejn-
ská. 

Se vznikem samostatného Česko- �
slovenska byly oficiální šlechtické tituly 

zrušeny. Přesto aristokraté žijí stále mezi 

námi. Historie jejich rodů je významnou 

součástí dějin naší země a jejich majetky 

patří do pokladnice českého kulturního 

dědictví. 

S průvodcem, hrabětem Františkem  �
Kinským, diváci nahlédnou za brány 

památečných sídel. František Kinský 

bude představovat jednotlivé aristokraty, 

bude klást otázky, rozplétat příbuzenské 

vazby, naslouchat neskutečným životním 

příběhům, vyprávění o historii dávné i 

nedávné, ale také o současnosti, která je 

téměř neznámá. 

Důraz bude kladen zejména na nej- �
mladší generaci. Mnozí z této generace 

vyrostli v exilu, často ani moc netušili, jak 

rozmanitá je historie země jejich předků. 

Po sametové revoluci přijeli sem, obyčej-

ně i s rodiči, převzali rodinné dědictví a 

dnes ho spravují. 

Ale jak se vyrovnávají s českým pro- �
středím? Jak těžké je dostát rodinnému 

krédu dnes, tedy v době, kdy čest není 

zrovna na špici společenského zájmu? 

 Zdroj: Česká televize

Hermenegild je jediný v republice

HRABĚNCE osobně popřál starosta Třebíče Pavel Pacal.
 Foto: archiv města 

HERMENEGILD JIREČEK.

Popřáli třebíčské rodačce

Mnoho češství
Přiznává, že ji psala německy, pak 

byla přeložena do češtiny, ale Kinsky 
netají, že je v ní tolik češství, jako kdy-
by to nikdo německy nepsal. Nová 
expozice v muzeu vychází právě z kni-
hy Anny Marie Waldsteinové. Paní 
hraběnka se osobně zúčastnila křtu 
publikace na zámku. 

Vzpomíná nejen na krásné obdo-
bí dětství, ale i na to, kdy musela zemi 
opustit. Otázka zní, jsou Waldsteino-
vé česká šlechta? Paní Anna s kladnou 
odpovědí ani na chvilku nezaváhá. 

Pořad se po chvíli přesouvá k zámeč-
ku Zátiší u Svatoslavi na Třebíčsku. 
Tam žije Hermenegild Vladimír Karel 
Jireček narozený roku 1939, syn Gab-
rielly Jirečkové, rozené Waldstein-War-
tenbergové (1896–1974). 

Říká, že po smrti otce je jediný Her-
menegild v republice. „To jméno se u 
nás traduje už od patnáctého století a 
má španělský původ,“ říká muž, kterého 
všichni znají pod zkráceným křestním 
jménem Hermín.

Vzpomíná, že učiteli ve škole křest-
ní jméno opakoval šestkrát a nakonec 
ho musel na tabuli napsat. Hermene-
gild se narodil v Praze, ale od sedmi let 
vyrůstal na Třebíčsku v Čechtíně. 

Přiznává, že ve škole měl spous-

tu kamarádů, ale i takových spolužá-
ků, kteří možná i pod vlivem rodičů 
mu dávali najevo nevoli. „To, co zažila 
maminka, bych zažít nechtěl,“ říká. 
Pokračuje, že rodina přijela převzít vel-
kostatek, který jim vzápětí stát znárod-
nil. 

Studovat nemohl 
Hermenegildovi bylo naznačeno, že 

studovat rozhodně nemůže. To řekli 
jeho mamince, i když předeslali, že by 
na to syn měl. Maminka to oplakala 
a syn šel fyzicky pracovat. Pak se mu 
podařilo získat průkaz na traktor, se 
kterým jezdil ve strojní stanici.

Po vojně se vyučil automechanikem 
a do důchodu se tím živil. Vypráví, že 
zámeček Zátiší u Svatoslavi vystavěl 
jeho dědeček a současnou podobu mu 
vtiskla jeho maminka. Za totality jej 
vlastnil třebíčský podnik BOPO. 

Po návratu do rodinného vlastnictví 
byl objekt provlhlý, takže se postup-
ně začal opravovat, zejména z peněz 
z prodeje dřeva z okolních lesů, které 
rod vlastní. 

To považuje Hermín za svůj nejdů-
ležitější současný úkol, udržet les a 
předat ho svým nástupcům. A stále 
nemůže uvěřit tomu, že se navrácení 
stalo skutečností. „Teď bych potřeboval 
být o čtyřicet let mladší, abych si to užil. 

A stále vzpomínám na svoji maminku a 
myslím, že by na mě byla pyšná a měla 
velkou radost,“ říká Hermenegild Vla-
dimír Karel Jireček. 

A typická vlastnost Waldsteinů? 
Prý velké nosy, schopnost nenadá-
le usnout, všeobecný zájem a třeba 
odsouvání věcí. Paní Anna Marie při-
pomíná jinou vlastnost, Waldsteinové 
byli vždy veselí. A za domov považu-
je Třebíč. A rodové heslo? Navzdory 
závisti.

S Hermínem Jirečkem se mohou 
senioři setkávat na pravidelných 
hudebních vystoupeních v třebíč-
ském Národním domě. Je také výbor-
ný muzikant. Pisatel těchto řádků se 
s ním mohl osobně setkat na pódiu a 
může jen potvrdit rodovou vlastnost 
veselost a heslo: Navzdory závisti.  

Modrá krev
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JOPP Automotive s.r.o. je již 20 let 
v ČR a neustále se rozvíjí

Pokud pojedete po D1, pak 
na samém okraji Vysočiny 
nemůžete minout společ-
nost JOPP Automotive s.r.o. 
Firma má dva výrobní závo-
dy - jeden se nachází ve Vel-
kém Meziříčí přímo u dálni-
ce D1, kde má sídlo a druhý 
v nedaleké Třebíči. 

Skvělý tým 
a nejmodernější stroje

JOPP byl založen v České republice v 
únoru roku 2003, aktuálně v něm pra-

cuje více než 300 zaměstnanců.
Firma JOPP Automotive je součás-

tí německé holdingové společnosti 
JOPP Group. V českém JOPPu jsou 
instalovány nejmodernější výrobní 
technologie v oblastech přesného 
obrábění, vstřikování plastů a sofis-
tikovaných montáží. 

Ve výrobě této firmy naleznete nej-
modernější CNC obráběcí stroje, 
dále pak vstřikolisy značky Arburg a 
Demag, které ve spojení s roboty a 
automatizací tvoří velmi produktiv-
ní výrobní celky. Firmu tvoří skvě-
lý tým zaměstnanců, kteří společně 
vyrábí díly pro téměř všechny světo-
vé značky automobilů. 

Stojíme na pevných základech
Podařilo se nám vytvořit 

skvělý tým, který umí táhnout 
za provaz stejným směrem, 
říká Dušan Brym, jednatel 
společnosti JOPP Automoti-
ve Velké Meziříčí.

Jak vznikla myšlenka na založení 
firmy a jaký byl její původní cíl?

Psal se rok 2002 a já jsem pracoval již 
třetím rokem jako konstruktér a projek-
tový inženýr pro výrobu plastových dílů 
ve společnosti Fritz Himmermann Gm-
bH Co&KG.

Byla to práce velmi zajímavá, kreativ-
ní a úplně mne pohltila. Jenže odlouče-
ní od domova (firma měla sídlo v měs-
tečku Obergartzem nedaleko Kolína 
nad Rýnem) přesáhlo pro mě únosnou 
hranici a začal jsem přemýšlet o návratu 
zpět do České republiky. 

Ve společnosti JOPP jsem oslovil pana 
Huberta Buechse se záměrem otevřít 
v ČR konstrukční kancelář pro JOPP. 
Zanedlouho mi však pan Buechs uči-
nil nabídku vybudovat v ČR pobočku 
německého JOPPu. Tato nabídka mne 
velice zaujala a tak jsme v lednu 2003 
společně založili firmu JOPP Automo-
tive s.r.o. ve Velkém Meziříčí.

Jaké byly první kroky při vytváření 
firmy a jaké výzvy jste museli překo-
nat?

Protože jsme se nakonec rozhod-
li vybudovat firmu na „zelené louce“, 
celé to byla, alespoň pro mě, jedna vel-
ká výzva. Sice jsem měl již nějaké zku-
šenosti s vedením lidí, ale firmu jsem 
před tím nikdy neřídil a spadnul jsem 
tak do této skutečnosti rovnýma noha-
ma. Hned zpočátku se nám povedlo dát 

Snažíme se být dokonalí nejen pro naše 
zákazníky, ale také pro naše zaměstnance

Společnost JOPP nabízí uplatně-
ní uchazečům o zaměstnání z mnoha 
oborů. Nabízí také možnost zapracová-
ní těm, kteří nemají skutečné praktické 
ani teoretické zkušenosti, ale mají zájem 
pracovat. 

Vedení společnosti aktivně organizu-
je výměnné pobyty zaměstnanců pro 
získání nových pracovních zkušeností v 
pobočkách JOPP Group v Německu. 

Díky kompetentním a schopným pra-
covníkům firma získává neustále nové 
projekty a rozšiřuje svoji působnost.

Pokud máte nadšení pro techniku a 
také umíte myslet dopředu, najdete u 
firmy JOPP osobní profesní perspekti-
vy a možnosti rozvoje. JOPP Vám při-
tom otevře prostor, ve kterém můžete 
odpovědně jednat a uplatnit své znalos-
ti.  (PI-z06-joppD)

Informace o volných pracovních místech: www.jopp.com

Tel.: +420 563 031 231 

E-mail: hr-cz@jopp.com | Facebook: JOPP Automotive Česká republika

JOPP Automotive s.r.o., Velké Meziříčí

JOPP Automotive s.r.o., Třebíč

dohromady výborný kolektiv, na kte-
rém jsme vybudovali základy fungování 
společnosti.

Mnozí z těch kolegů, kteří stáli u zrodu 
firmy u nás pracují dodnes. Po postavení 
první haly ve Velkém Meziříčí jsme pro-
voz naplnili prvními obráběcími stroji 
a zahájili výrobu dílů pro automobilo-
vý průmysl. Od té doby jsme realizova-
li celkem 11 etap rozšiřování provozů 
včetně výstavby pobočky v nedaleké 
Třebíči.

Jaký byl největší milník, který jste 
dosáhli za 20 let existence firmy a jak 
se na to vzpomínáte?

Za těch 20 let se toho spoustu udá-
lo a ten čas utekl tak rychle, jako by to 
bylo včera. Etablovali jsme se v auto-
mobilovém průmyslu jako dodavatel 
obráběných dílů, plastových dílů pro 
automobily a sestav pro manuální řaze-
ní automobilů, aktuátorů koncovým 
zákazníkům, jako jsou závody FORD 
po celém světě, VW, JLR ale i Tier1 
zákazníkům mezi které patří Bosch, ZF, 
Thyssen Krup a další. 

Naše výrobky najdete v podvozcích, v 
motorech, v převodovkách, ale i v kok-
pitu. Milníků v naší krátké historii bylo 
hned několik. Například zahájení výro-
by manuálního řazení v roce 2008 nebo 
vybudování lisovny plastů v roce 2014, 
určitě také vybudování závodu v Třebíči 
v roce 2017 a našli by se další. Firma pat-
ří do holdingové skupiny JOPP Holding 

GmbH a je druhá největší. Nyní máme 
v obou pobočkách celkem 300 zaměst-
nanců.

Jaká je filozofie firmy vůči zákazní-
kům a jak se snažíte vyčnívat na trhu?

Naše firma dodává výrobky nejvyš-
ší kvality o čemž svědčí různá ocenění 
kvality, které jsme za ta léta nasbírali. To 
však neznamená, že se nám i něco nepo-
vede. Pokud se tak ale stane, jsme rychlí 
a efektivní při řešení vzniklých problé-
mů. Máme široké know-how a tím se 
také snažíme na trhu odlišit. 

V dnešní době plné změn a turbulencí 
na trzích v automotive se tento fakt jeví 
jako výhoda. V době Covidu dokonce 
jedna z našich firem skupiny přestroji-
la výrobu na šití roušek, které dodávala 
vojákům, hygienickým zařízením, poli-
cistům, ale i dalším zákazníkům.

Jak se vaše firma vyrovnala s nároč-
nými situacemi, jako je hospodářská 
krize, pandemie COVID-19 nebo 
válka na Ukrajině?

Samozřejmě, že nám na naší ces-
tě nesvítilo jen slunce. Bylo i zataženo 
a také přišly silné bouře. Potvrdilo se 

však, že stojíme na pevných základech a 
se všemi nástrahami jsme se zatím velmi 
efektivně jako silný tým vyrovnali. 

Každá tato situace nás posílila a něco 
nového naučila. Snažíme se také pomá-
hat. Z firmy JOPP v ČR například ode-
šly naftové elektrocentrály a zdravotnic-
ký materiál na pomoc lidem na Ukrajině 
v celkové hodnotě 40 tisíc EUR.

Jaká je vaše vize pro vaši firmu a jak 
se chystáte na ni pracovat v blízké 
budoucnosti?

Velmi aktivně se snažíme vytvářet 
kvalitní a udržitelné prostředí pro naše 
zaměstnance, aby se ve firmě cítili dob-
ře. Budujeme kvalitní firemní kulturu a 
problémy řešíme společně. Podařilo se 
nám vytvořit skvělý tým, který umí táh-
nout za provaz stejným směrem.  Za to 
všem moc děkuji. A proto jsem přesvěd-
čen o tom, že transformaci naší firmy, ať 
už k digitalizaci našich procesů nebo cel-
kové udržitelnosti zvládneme úspěšně. 

Myslíte si, že automobilový průmy-
sl bude do budoucna zaměřen více na 
výrobu elektromobilů?

Na těchto tématech již aktivně pracu-
jeme. Lze očekávat, že se automobilový 
průmysl bude snažit přizpůsobit novým 
trendům a výzvám, které přináší moder-
ní technologie a zájmy zákazníků. Pře-
devším zákazníci rozhodnou o koneč-
né podobě trendů, nicméně nesmíme 
zapomenout ani na vliv současných 
trendů vyvolaných politikou EU. 
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Přednáška Františka Dvořáčka v třebíčské knihov-
ně se zaměřila na osobnost Vladimíra Lavického. 
Dvořáček kvituje s povděkem, že se připomínají 
významné osobnosti třebíčské kultury, ale také veřej-
ného života. 

Sté výročí narození Vladimíra Lavického se tak 
po právu stalo zaslouženým připomenutím jedné z 
osobností třebíčské kultury, především šedesátých 
let; jeho lidský a umělecký úděl během normalizač-
ních let je také mementem a připomínkou absurdity 
té doby, doby plné zášti.

Můžete přiblížit život Vladimíra Lavického?
Vladimír Lavický celý svůj život, který mu byl 

vymezen časem od narození 13. března 1923 do 
smrti 19. prosince 1997, prožil v rodné Třebíči.

V létech 1938 až 1950, kdy pracoval v tiskárně 
Emanuela Čapka, byl postupně zasvěcován do tis-
kařských a grafických technik, zde ryl i svoje první 
linoryty, vše později zúročil ve své tvorbě.

Touha po výtvarném vzdělání ho přivedla ke stu-
diu na soukromé škole dekorativního umění Decart. 
Jeho učitelem a rádcem se stal malíř Imrich Pleka-
nec, který ho seznamoval se staromistrovskými tech-
nikami malby. 

V roce 1959 pak soukromě studoval u prof. Antoní-
na Kybala v Praze a v jeho krajinářském kurzu v Ptá-
čově u Třebíče. Následovaly úřednické posty v Insta-
lačních závodech v Třebíči a následně ve Svazarmu, v 
nichž působil až do roku 1958. 

Jaká jsou jeho stěžejní díla? 
Vladimír Lavický byl iniciátorem a často i výtvar-

ným redaktorem nebo spoluautorem řady tisků, 
vydávaných nejprve v Jednotném klubu pracujících, 
později v okresní knihovně. Psal texty ke katalogům 
výstav, které pořádal, vydával bibliofilské tisky, půso-
bil v divadle poezie Slabikář.  

Bibliofilsky vydal tisk Dva dopisy Svatopluka 
Čecha. Skutečným literárním skvostem pak bylo 
vydání Písně Šalomounovy k 500. výročí knihtisku 
jako autentické faksimile z 3. dílu Biblí české. 

Do vydání příležitostného tisku Lumíra Kuchaře 
o životě Anny Pammrové Žena s duší lesa, vytvořil 
spisovatelčin grafický portrét. Bibliofilský tisk Věčná 
písmena, verše Li Po, graficky upravil a vyzdobil svý-
mi algrafiemi. 

Zásadním způsobem se zasloužil o bibliofilské 
vydání Nezvalovy básně Pět minut za městem, s gra-
fickým doprovodem Jaroslava Švába, vydané k básní-
kovým nedožitým 70. narozeninám.

Hned po revoluci vydal Pavel Čapek bibliofilský 
tisk Velikonoční zahrada, báseň Jana Zahradníčka, 
kterou Vladimír Lavický graficky upravil a doprovo-
dil původním linorytem, kde zpodobnil Ukřižova-
ného Krista. 

Jinou Zahradníčkovou báseň Zemi mé, kterou 
vydalo nakladatelství ArcaJiMfa, rovněž graficky 
upravil a vytvořil k ní básníkův portrét. Je také auto-
rem grafických portrétů básníka O. Březiny, prof. 
Miloše Dvořáka.  

Nesmím opominout ani Lavického básnickou sbír-
ku Na paletě krajin, která měla vyjít už v roce 1946 
ve Vilímkově nakladatelství v Praze, ale k tomu ten-
krát nedošlo. Sbírka, kterou pak sám ilustroval, měla 
opožděný debut v nakladatelství ArcaJiMfa v roce 
1993.

Proč není tak známý jako Ladislav Novák?
Oba umělci měli během sedmdesátých a v prv-

ní polovině osmdesátých let podobný úděl, když 
nemohli vystavovat, veřejně vystupovat, prezentovat 
svoje literární práce. Ladislav Novák měl přeci jen 
větší kontakty se zahraničím, především s italskými a 
francouzskými umělci a galeristy, kteří tam uskuteč-
nili i řadu jeho výstav. 

I když s tím u nás měl problémy, jeho dílo tak bylo 
ve světě známější než u nás. Ladislav Novák si už 
během šedesátých letech vytvořil mnoho kontaktů 
s řadou výtvarníků a literátů, kupř. s Josefem Hirša-
lem, Jiřím Kolářem, Ivanem Divišem, Janem Kotí-
kem, Mikulášem Medkem a dalšími, a tak prezenta-
ce jeho díla byla po revoluci byla jednodušší. 

Oba umělci o sobě dobře věděli, respektovali se, 
věděli o své práci. Kolem nich se shromažďovali 
lidé, kteří tvořili a milovali umění. Vladimír Lavický 
mi věnoval scénář literárního pořadu z března 1969, 
který byl věnovaný dílu Ladislava Nováka, na němž 
se podílel. 

Prezentoval zde jeho básně Sousoší na třebíčském 
náměstí, Pokus o autoportrét, Několik poznámek k 
alchymáži Veliké ztroskotání, Zámostí. Nakonec se 
jim oběma dostalo posmrtného uznání, když po nich 
město Třebíč pojmenované své ulice.   

Jaký je význam Vladimíra Lavického pro Tře-
bíč?

Ten jeho význam a odkaz spadá především do 
šedesátých let, když od roku 1958 působil v Osvěto-
vém domě a následně, od roku 1963 pak pracoval v 
Okresní knihovně, jíž se stal v roce 1967 ředitelem až 
do svého vyhazovu. 

Dovolím si ocitovat něco ze vzpomínek Lavického 
přítele Josefa Kremláčka, který o tom vypovídá: „Dá 
se říci, že v době, kdy o výstavních prostorách Malo-
vaného domu nebylo ani potuchy, v konírně třebíč-
ského zámku byla jen suť a hlína, a v předsálí divadel-
ního sálu JKP (nyní Národního domu) se jen občas 
uskutečnila výstava, kterou však návštěvníci shlédli 
jen o krátkých přestávkách divadelních představení, 
to byla právě třebíčská okresní knihovna, která byla 
v té době centrem kulturního dění města – což bylo 
především zásluhou Vladimíra Lavického.“

Do Třebíče přivedl řadu uměleckých osobností, jak 
to dosvědčuje bohatá korespondence, kterou s nimi 
vedl. Nešlo jen o literáty, ale také o výtvarníky. 

Uspořádal na 60 výstav a k mnoha z nich napsal i 
texty do katalogů, které graficky upravil. Připome-
nul tak díla řady umělců z našeho regionu. Namát-
kou vzpomenu: Vlastimila Tomana, Jiřího Dvořáka, 
Imricha Plekance, Bedřicha Vaníčka, Romana Havel-
ku. 

Ze spřízněných umělců, s nimiž úzce spolupraco-
val, to pak byli zejména Cyril Bouda a Jaroslav Šváb. 
Dokázal připravit řadu výjimečných kulturních akcí, 
besed (kupř. s prof. Milanem Machovcem, spisova-
telem Bohumilem Hrabalem a dalšími). 

S řadou jiných (Jarmila Urbánková, Antonín Bar-
tušek, Antonín Kybal) byl v přátelském vztahu, k 
čemuž patřily jejich návštěvy Třebíče, jejich vystu-

pování v literárních pořadech. Vydal více než šedesát 
sborníků poezie, kupř. sborník básníků z Třebíčska Z 
neroubovaných větví. 

Poslední sborník vlastenecké poezie Hle žezlo ver-
šů…, který byl reakcí na srpnovou okupaci, se mu 
stal osudným a Vladimír Lavický se pak stal terčem 
útoků v místním, ale i v krajském tisku, jako „před-
stavitel kontrarevoluce v kultuře.“

Za jeho velký počin, který má přesah i do součas-
nosti, považuji to, že spolu s Jiřím Nevosadem, spo-
lužákem V. Nezvala z třebíčského gymnázia, spolu-
zakládal Nezvalovu Třebíč-Festival moderní poezie, 
který se zpočátku, od roku 1961, konal každoročně. 

V šedesátých létech ještě neměl tak zideologizo-
vanou podobu, jako v následujících normalizačních 
časech. Poslední předrevoluční ročník se ještě usku-
tečnil v roce 1985. 

Bylo zásluhou Vladimíra Lavického, že sborníky k 
Nezvalovým Třebíčím měly také vysokou umělec-
kou úroveň, kterou svými ilustracemi a grafickými 
úpravami přinášel především Jaroslav Šváb, který byl 
mimo jiné autorem loga NT, ale podílel se na nich 
také Cyril Bouda a sám Vladimír Lavický graficky 
upravil publikaci Nesmazatelná stopa k 5. ročníku 
Nezvalovy Třebíče.                 

Teprve za 30 roků se díky okresní knihovně mohl 
uskutečnit další ročník Nezvalovy Třebíče, samozřej-
mě už v jiné podobě, kterého se zúčastnil i Jiří Suchý. 
V roce 2022 mohl mít jen omezený rozsah.                                                                                                                

Na dobu, kdy se konaly první Nezvalovy Třebíče 
vzpomínal: „Byly to opravdové kulturní svátky. Za 
velké účasti místních občanů se zúčastnili i nejbližší 
přátelé Nezvalovi. Přijela i paní Fáfinka (básníko-
va manželka), Nezvalova sestra Vlasta Fischerová s 
manželem, J. V. Pleva, Oldřich Mikulášek, M. Flo-
rian, Vilém Závada, Jarmila Urbánková, František 
Hrubín, J. Taufer, M. Lukešová, manželé Kybalovi a 
další hosté.“

Byl také grafickým úpravcem programů třebíčské-
ho divadla poezie Slabikář, na jehož činnosti se rov-
něž podílel. V roce 1970 redigoval kulturní kalendář 
města Třebíče-Třebíč 70 a v následujícím roce kul-
turní zpravodaj města Třebíče-Třebíč 71.

Jaký význam má pro dnešní dny?
Myslím si, že je moc dobře, že se připomenulo 100. 

výročí narození třebíčského rodáka, vpravdě vše-
stranného kulturního pracovníka, výtvarníka a bás-
níka, esperantisty a trampa, dobrého člověka Vla-
dimíra Lavického, jednak výstavou Hle, Vladimír 
Lavický v okresní knihovně a také výstavou Na pale-
tě Vladimíra Lavického, která byla instalovaná v pro-
storách kavárny Muzea Vysočiny. 

Promítání videofilmů, které o Vladimíru Lavic-
kém natočil jeho přítel Zdeněk Štancl, bylo vyvr-
cholením vzpomínkových programů. Nemusí to 
být jen „Paměť národa“, ale také kupř. „Paměť města 
Třebíče“, která nezapomíná na významné lidi, kteří 
ho nějakým způsobem dostali do širšího povědomí, 
„udělali mu dobré jméno“. A kupř. značka Nezva-
lova Třebíč /NT/ má trvalou hodnotu a my se už 
můžeme těšit na její další ročník. 

Jeho odkaz vnímám i v osobní rovině. Vladimí-
ra jsme si vážili pro jeho srdečnost a velkorysost, 
s jakou se dovedl dělit o své znalosti a zkušenosti, 
kdy nám byl nám byl příkladem a posilou v těžkých 
časech, když sám byl „na indexu“, kdy se mu dobře 
nedařilo. 

I přesto, že nemohl vystavovat, stále maloval a tvořil 
grafiky, kterými pak obdarovával svoje přátele. Celý 
život prožil v rodném domku, za kterým byla malá 
zahrádka, jakýsi „rajský koutek“, z něhož se Eliška s 
Vladimírem těšili; byl jsem svědkem, jak se dovedli 
radovat z každého květu, z každé byliny a koření.  

Do toho malého prostoru se vtěsnal jejich vesmír, 
kam zvali přátele, sousedy. Schopnost radovat se z 
drobných věcí, z maličkostí, z darů umění byla tím 
jejich největším bohatstvím.

Dovolím si ocitovat závěrečná slova z dopisu, kte-
rý mi Vladimír napsal v lednu 1987: „Vždyť umělci 
jsou jediní lidé v tomto podivném odcizeném světě, 
kdož mají za životní poslání přinášet na svět krásu. A 
pokud v tom kumštu zní srdce, vyzařuje z něj právě 
to, co člověk potřebuje, aby byl člověkem.“   -zt-

FRANTIŠEK DVOŘÁČEK poutavě vyprávěl o 
osobnosti Vladimíra Lavického v městské knihovně. 
 Foto: Eva Bazalová

Lavického připomněl jeho kamarád
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  Městská knihovna

  Komunitní centrum Moravia

  Program pro seniory a děti

  Kino Pasáž Koncert

Galerie a malá galerie v Knihobud-
ce 

ZUŠ Třebíč: Výstava studentů 
Akademie třetího věku

Ne 4. 6., 14 – 17 hod.
POHÁDKOVÝ LES
Kde: před KC

Po 5. 6., 15 – 17 hod. 
KYTICE Z PIVONĚK, JAK JE 

NEZNÁTE
Kde: kuchyně KC

Ne 11. 6., 13 - 19 hod.
SLET VĚDOMÝCH ČARODĚ-

JEK
Kde: sál KC

Čt 15. 6., 9 - 12 hod.
SRAZ NOSÍCÍCH MAMINEK
Kde: dětský koutek, terasa a zahra-

da KC

Po 19. 6., 15 - 17 hod. 
VĚNCOVÁNÍ S PEŤOU: OBILÍ 

A LEVANDULE
Kde: kuchyně KC

Ne 25. 6., 17 – 19 hod.
ČAJ O PÁTÉ: MAJKA & JARDA
Kde: prostor KC

Čt 29. 6., 15 - 19 hod.
ROZMARNÉ LÉTO ANEB 

HURÁ PRÁZDNINY! PLUJEME 
VŠICHNI NA JEDNÉ LODI!

Kde: KC Moravia

Čtvrtek 1. června, 17 hod., před-
náškový sál. 

Francouzský klub 2023 / Dokud 
neustane vlnobití / Kristina Janů

Sobota 3. června, 9.30 hod., 
přednáškový sál.

Tajemné pouštní království 
Saúdská Arábie / Zámostí 2023

Pondělí 5. června, 9 hod., před-
náškový sál. 

Architektura na rozhraní roma-
niku a gotiky na Třebíčsku / Mgr. 
et Mgr. Aleš Flídr

Úterý 6. června, 10 hod., před-
náškový sál. 

Předání pamětních listů poslu-
chačům Virtuální Univerzity třetí-
ho věku (VU3V)

Úterý 6. června, 17 hod., před-
náškový sál. 

Zmizelá Třebíč. 5. část. Bráfo-
va třída a okolí / Ing. arch. Lubor 
Herzán

Čtvrtek 8. června, 16 hod., 
pobočka Modřínová. 

Okáček / MŠ Duha

Čtvrtek 8. června, 17 hod., před-
náškový sál. 

Legendy a tajemství brněnského 
podzemí. Orlí ulice 2. část / Aleš 
Svoboda

Pondělí 12. června, 17 hod., 
přednáškový sál. 

Portrétoval anglickou královnu. 
Franta Bělský, česko-britský pří-
běh 20. století / Bohumil Vostal, 
Michaela Vostalová

Úterý 13. června, 17 hod., před-
náškový sál. 

Bojovali za naši svobodu. 3. část: 
Židé z Třebíče a okolí v zahranič-
ním odboji / Mgr. Eva Pokorná

Čtvrtek 15. června, 17 hod., 
přednáškový sál. 

Léto v Podyjí / Veronika Králová 

Pondělí 12. středa 14., čtvrtek 
15. června, 12 – 17 hod., dětské 
oddělení. 

NAPROGRAMUJ SI ROBOTA 

Pondělí 19. června, 9 hod., před-
náškový sál. 

Andorra / Miluška Mrvková 

Úterý 20. června, 17 hod., před-
náškový sál. 

Karlovo náměstí ve světle arche-
ologie / Mgr. Aleš Hoch, Ph.D.

Pondělí 26. června, 17 hod., 
přednáškový sál. 

Vztah české ekonomiky v kon-
textu globálních změn / doc. Ing. 
Ilona Švihlíková, Ph.D.

Čtvrtek 29. června, 17 hod., 
přednáškový sál. 

LiStOVáNí/ Jaroslav Hašek: 
Švejk 2023

VÝSTAVY
Obrázky / Jiřina Vejmělková
3. - 31. května, pobočka Modříno-

vá. 

Vitráže / Renata Sedláková
3. - 31. května, pobočka Modříno-

vá. 

Radosti z naší školky / MŠ Bene-
šova

1. - 30. června 2023, pobočka 
Modřínová. 

Hynek Luňák / Horácké kroje
Do 30. června 2023, přednáškový 

sál. 

U nás na rynku aneb Otisky ča-
su na třebíčském náměstí / Muze-
um Vysočiny Třebíč, Státní okresní 
archiv Třebíč a Městská knihovna v 
Třebíči

Do 26. června, 1. patro Hasskova, 
klubovna dospělého oddělení.

STŘEDA 31. 5. - PÁTEK 2. 6. v 
19.30 hod. 
PÁTEK 23. 6. v 19.30
STRÁŽCI GALAXIE: VOLUME 3
Akční, dobrodružná sci-fi USA.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ÚTERÝ 6. 6. v 19.30 hod. 
VILLA LUCIA
Komedie Slovenska, Česka.
Pro mládež do 12 let nevhodný

STŘEDA 7. 6. v 19.30 hod.
PAPPA MIA!
Komedie USA s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

PÁTEK 9. 6. – NEDĚLE 11. 6. v 
19.30 hod.
PONDĚLÍ 12. 6. v 19.30 hod. ve 

3D
ÚTERÝ 27. 6. – STŘEDA 28. 6. v 

19.30 hod.
TRANSFORMERS: PROBUZENÍ 

MONSTER
Akční sci-fi USA v českém znění.
Mládeži přístupný

ÚTERÝ 13. 6. - STŘEDA 14. 6. v 
19.30 hod.
KOSTLIVEC
Horor USA s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

ČTVRTEK 15. 6. - SOBOTA 17. 6. 
v 19.30 hod.
FLASH
Akční, fantasy film USA v českém 

znění.
Pro mládež do 12 let nevhodný

NEDĚLE 18. 6. - PONDĚLÍ 19. 6. 
v 19.30 hod.
ALIBI NA KLÍČ: DEN D
Komedie Francie v českém znění.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ÚTERÝ 20. 6. – STŘEDA 21. 6. v 
19.30 hod.
RYCHLE A ZBĚSILE 10
Akční film USA v českém znění.
Pro mládež do 12 let nevhodný

SOBOTA 24. 6. – NEDĚLE 25. 6. 
ve 20 hod. 
ŽIVOT PRO SAMOUKY
Komedie ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

PONDĚLÍ 26. 6. v 19.30 hod. 
NIC VE ZLÝM
Akční komedie USA s titulky.
Mládeži přístupný

ČTVRTEK 29. 6. – NEDĚLE 2. 7. v 
19.30 hod. 
INDIANA JONES A NÁSTROJ 

OSUDU

Pátek 9. 6. v 17 hodin - Podzá-
mecká niva Třebíč

KAPELA MATADOR SLAVÍ 50 
LET

Při této příležitosti vystoupí kapela 
Progres 2, která tento rok slaví svých 
55 let na scéně.... a kapely BUSH3 a 
Gender Question.

Program pro děti 
Pátek 2. června v 8.30 a 10.30 

hodin, divadlo Pasáž
STRAŠIDELNÝ MLÝN
Pohádka s písničkami.

Program senioři 
Čtvrtek 22. června v 14.30 

hodin, Národní dům, velký sál
TANEČNÍ ZÁBAVA
K tanci a poslechu hraje H. Jireček 

a J. Nosek.

Akční, dobrodružný film USA v čes-
kém znění.
Mládeži přístupný

KINO DĚTEM – Začátky předsta-
vení v 17 hod. 

SOBOTA 3. 6. – NEDĚLE 4. 6. v 17 
a 20 hod.
PONDĚLÍ 5. 6. v 19.30 hod.
SOBOTA 24. 6. – NEDĚLE 25. 6. 

v 17 hod. 
SPIDER-MAN: NAPŘÍČ PARA-

LELNÍMI SVĚTY
Animovaný, akční, sci-fi USA v čes-

kém znění.

PÁTEK 9. 6. – NEDĚLE 11. 6.
SUPRÁKOVI
Animovaná pohádka Norska v čes-

kém znění.

PÁTEK 16. 6. – SOBOTA 17. 6. ve 
2D
NEDĚLE 18. 6. ve 3D
MEZI ŽIVLY
Animovaný příběh USA v českém 

znění.

PÁTEK 30. 6. – NEDĚLE 2. 7.
KRAKENTEENA RUBY
Animovaná komedie USA v českém 

znění.

FILMOVÝ KLUB 
– Začátky představení v 19.30 hod.
ČTVRTEK 8. 6.
ERHART
Drama Česka.
Mládeži přístupný

ČTVRTEK 22. 6.
AFTERSUN
Drama Velké Británie s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

  Centrum Dar
Červen – měsíc dětí a radovánek
1.6. 9 – 9.45  Den dětí v Kulíšku
6. 6 10.30 – 12 Bezpečná domác-

nost – zahrada a venkovní prostory
6. 6. 15.30 – 16.30 Letní družiny 

a minidružiny
8. 6. 10.30 – 12 Lodička (EKO 

tvoření)
13. 6. 10.30 – 12 S tátou do DaRu  

(hravé sportování a hraní)
15. 6. 10.30 – 12 Pro červené 

krvinky (kurz zdravého vaření)
20. 6. 15 – 16.30 Kamarádství ve 

škole i o prázdninách
22. 6. 10.30 – 12 Trpaslík nikdy 

nespí (tvořivé dopoledne)
22. 6. 15.30 – 16.30 Monte-her-

na aneb Hravé pracování
27. 6. 15 – 16 Rybaření „na 

sucho“ – to zvládneme, táto 
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Hráči z týmů Třebíč Nuclears a 
Hroši Brno na úvod své vzájemné 
extraligové série symbolicky pod-
pořili celoarmádní charitativní akci 
na podporu Vojenského fondu soli-
darity.

Během zahajovacího ceremoniálu 
před zápasem na třebíčské Hvězdě 
mezi sebou přivítali vrchního pra-
porčíka 22. základny vrtulníkové-
ho letectva v Náměšti nad Oslavou, 
nadpraporčíka Pavla Eigla, který 
stál u zrodu Běhu pro válečné vete-
rány okolo republiky. 

Letošní ročník běhu odstartoval v 
Den vítězství 8. května a dnes nad 
ránem do štafety vstoupil tým prá-
vě z náměšťské základny. Jeho členy 
čeká stokilometrový úsek se Such-
dola nad Lužnicí až do Šafova, kde 
předají štafetový kolík 153. ženijní-
mu praporu z Olomouce. Vojenský 
fond solidarity podporuje rodiny 

BASEBALLISTÉ Třebíče Nuclears a Hrochů Brno mezi sebou přivítali nadpra-
porčíka Pavla Eigla z 22. základny vrtulníkového letectva, která pořádá charita-
tivní Běh pro válečné veterány okolo republiky.  Foto: Robert Vávra

Baseballisté podpořili Běh pro válečné veterány

Český pohár v aquatlonu pro rok 
2023 dospěl do finále. Po závodech 
ve Zlíně, Českých Budějovicích a 
Příbrami vyvrcholil v Praze. Tam 
měli závodníci poslední šanci na zisk 
pohárových bodů. 

Nejprve o ně plavali v 25m bazénu 
Sportovního centra Jedenáctka, kde 
je čekaly tratě od 50 do 400 m pod-
le věkových kategorií. Do běžecké 
části o délkách od 1 do 5,2 km pak 
odstartovali Gundersenovou meto-
dou v přilehlém parku u Chodovské 
tvrze.

Na startu nechyběli triatlonisté z 
oddílu triatlonu TJ Spartaku Třebíč. 
Nejlepší výsledek vybojovala Micha-
ela Mitisková, která na trati 0,4-
5,2 km mezi juniorkami 18-19 let 
doběhla časem 24:24 min na 2. mís-
tě a v celkovém pořadí žen to zname-

nalo 4. místo. 
Její sestra Nela byla na trati 0,2-

2,2 km mezi žákyněmi 12 - 13 let na 
8. místě. Na stejné trati, ale již star-
ší žákyně 14 - 15 let Vodová Niko-
la a Kuchařová Adéla se seřadily za 
sebou s odstupem sedmi vteřin na 6. 
a 7.místě. 

Dorostenci a dorostenky 16 – 17 
let závodili již na hlavní trati 0,4-
5,2 km a zde Jan Voda doběhl na 
13.místě (24:39 min.) a Lucie Mitis-
ková byla pátá /28:00). A mezi muži 
nad 60let se časem 36:06 min. umís-
til Petr Mejzlík na 4. místě.

Vítězi závodu se stali Zuzana Pič-
manová z J.Hradce (23:14) a Matěj 
Hrdlička (21:14) z Prahy. Celým 
závodem přítomné provázel známý 
moderátor a sportovec Stanislav Bar-
tůšek. –zt-

Mitisková byla stříbrná v Praze

Město podpoří Mistrovství Evropy
Jednu ze skupin Mistrovství Evropy mužů v baseballu bude hostit v září 

v areálu Na Hvězdě klub Nuclears. Střetnou se tam družstva z Velké Bri-
tánie, Itálie, Švédska a Maďarska. Klub požádal o příspěvek město Tře-
bíč a rada doporučila zastupitelstvu schválit částku 280 tisíc korun. Stej-
nou částkou přispěje i Kraj Vysočina. Částku musí schválit zastupitelstvo. 
 –zt-

Ve všech sportovních centrech 
muaythai v České republice najednou 
proběhlo v polovině března oblast-
ní kolo dětské soutěže Kids Muaythai 
Challenge. 

Ve Sportovním centru v Třebíči 
se sešla ze spádových oblastí necelá 
padesátka dětí ve věku od 7 do 15let. 
Zúčastnili se mladí bojovníci z Thai-
box Devils Třebíč, Muaythai Olo-
mouc, Fight club Žďár nad Sázavou 
a Nové Města. Soutěžilo se ve věko-
vých kategoriích ve třech disciplínách 
(MAX FIT, stínový box a Waikru) a na 
závěr proběhl společný sparing. 

Mezi osmiletými závodníky oddí-
lu Thaibox Devils Třebíč vybojova-
ly zlatou a stříbrnou medaili Nathalie 
Horká a Denisa Hrůzová, dvě stříbrné 
medaile přidala Michaela Kružíková a 
jednu stříbrnou Matyáš Žemba.

V kategorii 9-11 let byla nejúspěš-
nější třebíčskou závodnicí Isabella 
Čechová se třemi zlatými medailemi, 
dvě první místa a jedno třetí vybo-
joval Libor Dobeš, stříbrnou medai-

li si odnesla Simona Ježková, dvě třetí 
místa obsadila Ema Milostná a jednu 
bronzovou si vysloužil Sebastian Lexa.

Další medaile si pořádající oddíl z 
Třebíče připsal v kategorii 12-13 let. 
Dvě první a jedno druhé místo si při-
psala Karolína Mašterová, kompletní 
sadu medailí vybojovala Šarlota Sofie 
Horká a první byl i Lukáš Homola.

V kategorii nejstarších 14-15 let pak 
zlato získal Dan Veselý, hned dvě stří-
bra si odnesl Tomáš Simonides a tře-
tí místa připadla Vadimu Hrobasovi a 
Nicolasi Wortnerovi.

„Medaile jsou krásné, to je přeci jas-
né, ale v tomto případě šlo spíše o kama-
rádské zápolení, jež naplnilo náš slogan: 
,Vyhrávat s pokorou a prohrávat se ctí.´ 
Musím všechny zúčastněné pochválit za 
snahu a výkony a to i ty, kteří na stup-
ně vítězů tentokrát nedosáhli,“ zhodno-
til zápolení nadějí bojového sportu 
šéftrenér Thaibox Devils Třebíč Petr 
Ottich. Ten znovu nezapomněl podě-
kovat celému organizačnímu týmu, ale 
i všem trenérům a rodičům. –zt-

Nejmladší naděje poměřily 
síly ve Sportovním centru

vojáků, kteří se ocitli v těžké život-
ní situaci.

„Baseballový klub Třebíč Nuclears 
pravidelně vzdává hold vojákům v 
rámci akce Armyday. Ta se letos z 
důvodu velkého vytížení členů základ-
ny neuskuteční, proto jsme se rozhod-
li alespoň takto symbolicky podpořit 

Běh pro válečné veterány okolo repub-
liky,“ říká předseda klubu Nuclears 
Jan Urbánek.

„Máme příslib, že Armyday spo-
lečně s 22. základnou vrtulníkového 
letectva budeme moci znovu uspořá-
dat příští rok. Tak se už nyní těšíme, 
že zástupce armády znovu přivítáme 
ve zmodernizovaném areálu stadionu 
Na Hvězdě a divákům opět nabídne-
me atraktivní program s ukázkami 
výcviku a vojenské techniky,“ dodává. 

Po slavnostním nadhozu v podání 
nadpraporčíka Pavla Eigla, který je 
mimochodem také bývalým hráčem 
Nuclears, se týmy pustily do base-
ballového souboje. 

A bitva to byla urputná. O vítězi 
rozhodla až druhá nastavená smě-
na po téměř čtyřech hodinách hry. 
Úvodní utkání série nakonec vyhrá-
li Hroši 10:13. Dnes a zítra bude 
extraligová série pokračovat v Brně. 
Zápasy v areálu Hroch začínají vž-
dy ve 13:00 hodin. Víkendová utká-
ní definitivně rozhodnou o týmech 
postupujících do play-off.   -zt-
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 
- Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel: 776 143 134

1.- 11. 6. Kréta, Lefka Ori trail. 
150 km pěší trek s převýšením 7880 
m. Pohoří Bílé Hory v jižní čás-
ti oblasti Chania na ostrově Kréta. 
Rokle, mořské pláže, hory, soutěsky 
Agia Irini, Imbros, Samaria, jeskyně, 
přechod horské pouště, Mínojské 
paláce. Letecky z Vídně.

3.- 11. 6. Oslavy 135 let KČT – 
Praha. V průběhu oslav bude v Pra-
ze připravena návštěva muzeí, věží a 
rozhleden, turistické pochody, osla-
va v Národním zemědělském muzeu, 
závěrečné setkání na Letné. Účast 
vybraný den nebo přestání při více 
dní. Více info na www.prahouturis-
tickou.cz. Doprava individuální.

3.6. Ždírecký okruh, turistic-
ký pochod ve Ždírci nad Doubra-
vou, start v klubovně SDH, trasy 
pěší 10, 20 a30 km, cyklo 25, 35 a50 
km. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 
6.50, 8.50 / z Boroviny v 6.27, 8.28. 
Návrat vlakem ze Ždírce v 15.21, 
17.21.

3.6. Měřínská padesátka, turis-
tický pochod v Měříně, start na fot-
balovém hřišti, trasy pěší 7, 15, 25, 
35, 50 a 100 km, cyklo 25 - 100 km. 
Odjezd z Třebíče v sobotu vlakem v 
7.15 nebo autobusem v 8.45. Návrat 
z Měřína busem v 14.55, 16.49.

10.6. Putování k Javoru, turistic-
ký pochod v Trnavě u Třebíče, tra-
sa pěší z Trnavy 16 km, z Třebíče 21 
km, cyklo 19 až 56 km. Start v Tře-

bíči ZŠ Kpt. Jaroše od 7.30 do 9.00 
hodin, v Trnavě od 7.30 do 10.00 
hodin, cíl v Trnavě. Lze využít auto-
busový spoj do Trnavy z Třebíče v 
8.45, do Třebíče z Trnavy v 14.26, 
18.47.

10.6. Hostákov, pečené ryby od 
12 hodin a posezení v hospůdce 
Na rozcestí. Trasu si každý volí sám 
– Třebíč, Vladislav, Ptáčov (3 – 14 
km).

10.6. Hvězdicový výstup na 
Čeřínek, turistický pochod, start 
libovolný, cíl chata KČT na Čeřín-
ku mezi 9.00 - 15.00 hod. Trasu je 
vhodné volit od žst. Kostelec (4,5 
km), D. Cerekev (5,5 km), Dvorce 
(6 km), Rantířov (10 km), Batelov 
(15 km), Jihlava (18 km), Příseka 
(19 km). Odjezd z Třebíče vlakem v 
6.50, 7.15, 8.50, 9.15. Návrat vlakem 
z Kostelce, Dolní Cerekve, Dvorců, 
Rantířova.

10.6. Vídeňský pochod, turistic-
ký pochod ve Vídni, okres Žďár nad 
Sázavou, start v kulturním domě, 
trasy pěší 9, 19, 38 km, cyklo 38 
km. Od 16.00 hodin Vídeňská lávka 
- soutěží se o nejpomalejší přejezd 
lávky na kole a o nejrychlejší přejezd 
dvojic na trakaři. Doprava vlastními 
auty.

15.- 18.6. Letní sraz turistů, Bělá 
nad Radbuzou. Významná turistic-
ká akce se koná v srdci Českého lesa. 
Každý si vyplní přihlášku a zvolí si 
ubytování, stravu a další požitky na 
www.belanr.cz

Trasy k pramenu Radbuzy, na Liš-
čí Horu, do okolí Železné, na vrchol 
Velkého Zvonu a bavorského Ebene. 
Doprovodný program. Vlakem tam 
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ve ČT, návrat v NE.

17.6. Vladislav – Prachov-
na – Radarka – Koněšín (9 km) 
– Studenec (14 km). S průvodky-
ní senátorkou H. Žákovou prohlíd-
ka Prachovny a Leteckého muzea 
Radarka, zakončení v Koněšíně 
(posezení, občerstvení). Odjezd vla-
kem z Třebíče hl. n. v 7.44. Návrat 
autobusem z Koněšína v 13.03, 
17.03, vlakem ze Studence v 14.00, 
16.00.

17.6. Kolem Doubravníku, turis-
tický pochod v Doubravníku u Tiš-
nova, start radnice na náměstí, tra-
sy pěší 11, 14, 21, 33 a 41 km, cyklo 
33 a 52 km vedou na Bozinku, Lita-
vu, Olší, Sejřek, Nedvědici a Borač. 
Doprava vlastními auty.

24. - 28.6. Beskydy, autobuso-
vý výlet. Ubytování v penzionu pod 
Soláněm. V SO Bystřice pod Hostý-
nem a Hostýn, NE Velké Karlovice, 
rozhledna Miloňová a hřeben Bzový, 
PO vrcholová trasa z Bumbálky přes 
Čarták, rozhlednu Súkenická a Tře-
štík, ÚT z obce Bílá na hranici CZ/
SK přes Lukavici a Kelčovské sedlo 
na Bumbálku, ST Pustevny, Radhošť 
a Rožnov pod Radhoštěm. Odjezd 
objednaným autobusem v 7.00 z AN 
Třebíč.

24.6. Chotěbořské putování, 
turistický pochod v Chotěboři, start 
v 7.00 hodin Than-gong Restaurant, 
Krále Jana 445, trasy pěší 15, 25, 
50 km, cyklo 20, 40, 70 km vedou 
na Zálesí, Novou Ves, Zkamenělou 
řeku, Uhelnou Příbram, Leškovice 
a Vepříkov.Odjezd vlakem z Třebí-
če hl. n. v 6.50, 8.50 / z Boroviny v 
6.27, 8.28. Návrat vlakem z Chotě-
boře v 15.33, 17.33.

24.6. Putování za Santinim 
– Žďár nad Sázavou, turistický 
pochod, start Areál cisterciáckého 
kláštera, trasy 10 - 30 km. Odjezd 
vlakem z Třebíče hl. n. v 6.50, 7.44, 
8.50 / z Boroviny v 6.30, 7.18, 8.28. 
Návrat ze Žďáru vlakem v 12.20, 
13.30, 14.24, 15.30, 16.24, 17.30.

25.6. Po Vysočině s Gustavem 
Mahlerem, pěší trasa 20 km. Odjezd 
autobusu (zdarma) z Jihlavy v 7.30 z 
ul. Legionářů do Želiva. Vycházka 
přes Kaliště do Humpolce. Do Jihla-
vy a z Jihlavy doprava individuální.

25.6. Putování za Santinim – 
Obyčtov,turistický pochod, start 
Kostel Navštívení P. Marie, trasy 10 
- 30 km. Doprava individuální. -zt-

Další z třebíčských baseballistů 
vyráží sbírat sportovní zkušenosti za 
oceán. Šestnáctiletý Pavel Jozek juni-
or se v Severní Karolíně zapojí do 
programu PRO5 Baseball Academy.

V akademii společně trénují a hra-
jí zápasy hráči hlavně z Ameriky, ale 
i ze zbytku světa, pod vedením pro-
fesionálních trenérů. Pro řadu účast-
níků bývá akce také dobrým odrazo-
vým můstkem. 

Řada českých hráčů zde již v minu-
losti získala nabídku hrát za některou 
z vysokých škol v USA. A ani Pavel 
Jozek neskrývá, že akademii nebere 
jen jako kvalitní přípravu na sezónu.

„Očekávám, že se dozvím nové infor-
mace a dám o sobě vědět trenérům 
vysokých škol v Americe,“ říká šestnác-
tiletý talent klubu Třebíč Nuclears 
Pavel Jozek jr. před odletem. 

„Nejvíc se těším na nové herní zkuše-
nosti. Očekávám určitě profesionálnější 
přístup a vyšší kvalitu hráčů i utkání. 
Mým cílem je připravit se tak, abych 
mohl odehrát co nejúspěšnější sezónu,“ 
doplňuje Jozek ke své účasti v pres-
tižním kempu.

Z Třebíče není prvním baseballis-
tou, kteří se vydali sbírat sportovní 
i osobní zkušenosti daleko od své-
ho domovského stadionu. Podob-
nou cestu už absolvovali někteří hrá-
či extraligového týmu Nuclears. Do 

USA zamířil také Miroslav Křivánek 
(PRO5), v Kanadě (Weyburn Bea-
vers) působil Lukáš Pacal a Kamil 
Pejchal vyrazil pro změnu na Nový 
Zéland (Orewa Sharks).  -zt-

ŠESTNÁCTILETÝ talent Pavel Jozek 
junior před odletem do Severní Karo-
líny, kde bude sbírat sportovní a osob-
ní zkušenosti v rámci programu PRO5 
Baseball Academy. 
 Foto: Pavel Jozek st.

Hráči Nuclears se připravují i v USA Čtyři zlaté medaile z Maďarska
V Budapešti se uskutečnil už 

jedenáctý ročník turnaje Spartan 
Muaythai Cup. Do maďarské met-
ropole se vydali i bojovníci z oddílu 
Thaibox Devils Třebíč. Pětice mla-
dých nadějí si vedla nadmíru úspěš-
ně, když si přivezla čtyři zlaté medai-
le.

Mezi juniory si medaile nejcennější 
na krk postupně pověsili v kategorii 

10-11 let Isabella Čechová (váhová 
kategorie 42 kg) a Libor Dobeš (38 
kg) a v kategorii 11-12 let Karolína 
Mašterová (52 kg) a Šarlota Sofie 
Horká (50 kg). Pátý zástupce třebíč-
ského klubu David Horký pak bojo-
val v přátelském zápase s domácím 
borcem v kategorii 8-9 let (32 kg). V 
zápase sice jasně dominoval, duel byl 
ale vyhodnocen jako remízový.    –zt-

Poslední dubnovou sobotu byl zahá-
jen 38. ročník Kaláb triatlonové ligy. 
Jedná se o závody, konané v širokém 
okolí Brna. A na startu prvního závo-
du tohoto seriálu se prezentovalo na 
osm desítek závodníků. 

Byl jím již 11. ročník Kaláb aquatlo-
nu v krytém 25 m bazénu Sportareálu 
Družstevní v Řečkovicích. Po náboro-
vém závodu žáků se na start postavili 
dorostenci, junioři a dospělí. Čekalo 
na ně 400 m plavání a následně 5 km 
běhu v nedalekém Medláneckém údo-
lí.

Po výborných výkonech si vítězství 
nenechali vzít domácí závodníci z Tri-
atlon Teamu Brno Filip Tlamka (20:13 
min) a Alžběta Hrušková (22:06 min). 
Pouť seriálem zahájil také Petr Mejzlík 
z oddílu triatlonu TJ Spartaku Třebíč, 
který v kategorii 60+ doběhl za 33:29 

min na 2. místě.
Mezi závodníky oblíbený seri-

ál pokračoval v květnu v triatlonem 
v Jedovnici, následuje Blansko, Žďár 
nad Sázavou a končí začátkem srpna v 
Hostěrádkách-Rešově, kde proběhne i 
celkové vyhodnocení celé ligy.

„Tohle jsem si nechtěl nechat ujít. Pokud 
mám čas, jezdím tyto závody rád. Tento 
seriál pamatuji téměř od prvních ročníků. 
Byl to poslední závod před mistrovstvím 
světa na Ibize, kde v neděli jedu aquabike 
– tři kilometry plavání a 119 kolo. 

A závěrečný běh si nechám až na příš-
tí rok do Austrálie, kdy budu nejmlad-
ší v kategorii 65-69 let, a tam už ten tri-
atlon chci dojet celý i s tou třicítkou na 
konci. Musím se ale přinutit natrénovat 
a vydržet pohromadě,“ uvedl Petr Mejz-
lík.  –zt-

Začala Kaláb triatlonová liga
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videoBoS - video svatebního dne, matu-

ritního plesu, firemní prezentace. Živé 
vysílání. Letecké video a foto.  Přepis - 
rodinných nahrávek (VHS, miniDV, HDD 
kamer) a 8 mm filmů na DVD. Tvorba 
internetových stránek včetně eshopu.Tel.: 

608 855 607

Více na www.video-kameraman.cz. 

ČIŠTĚNÍ koberců, SEDACÍCH souprav a 
INTERIÉRU vozidel. Tel: 608 700 515 
www.cistenikobercutrebic.cz

Video a internet

Koupě
Oznamovatel

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění energet. 
bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Čištění

Služby

Kominictví - Revize a kontroly komínů, 
čištění, návrhy a výpočet spalinové cesty, 
nerezové komíny, vložkování. Poradenství 
před stavbou komínů, krbů, kamen.Možnost 
platby kartou. Pavel Miksche 721 911 119 

Opravy střech, komínů, okapů, nátěry, výmaz 
hřebenáčů, rozpočet zdarma. Tel.: 736 649 470

Kominictví

Potřebujete TONERY a náplně do tiskárny? 

Naše kvalitní kompatibilní cartridge a ton-

ery šetří Vaši peněženku! Internetové ceny 
a věrnostní slevy. Drtivá většina typů SKLA-

DEM!  www.trebservis.cz. Tel.: 604 911 
211, OC Amos - Komenského nám. 1045/18 
- hned u přechodu naproti Septiku :-)

Uvažujete o fotovoltaické elektrárně? 

Zadejte svoji nezávaznou poptávku na 
www.fvetrebic.cz. Bydlím přímo v Třebíči, 
takže osobní setkání není žádný problém. 
Vyřídíme za Vás i dotaci „Nová zelená 
úsporám“, která může pokrýt až téměř 
polovinu ceny!

Výuka v učebně na Atomu, příprava na matu-

ritu a mezinárodní zkoušky, soudně ověřené 
překlady. Mgr. Jitka Vaňhová, tel.: 724 658 
835

Náplně do tiskáren

Fotovoltaická elektrárna

Výuka němčiny, překlady

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím i celou 
pozůstalost. Nábytek, nádobí, příbory, sklo, 
porcelán, knihy, fotografie, lustr, obrazy, 
náboženské předměty, mince, bankovky, 
odznaky, hodinky, staré zbraně, betlém a 
vánoční ozdoby. Vše vojenské, myslivecké. 
Jakoukoliv sbírku - vše do roku 1989. 
Tel.: 724 468 171

Koupím staré hračky na baterku, klíček, 
bovden, auta, vlak, loď, pásák, dělo, vojáčky, 
stavebnice, hry, kostky, panenky, kočár aj. 
Dobře zaplatím. 
Tel.: 603 146 473

Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 234.

Prodej vodních a bahenních rostlin. Atrak-

tivní a silné rostliny pro Vaše jezírko. Přivezu, 
zasadím.
605 155 499, ovostroms@seznam.cz

Soudně ověřené překlady, výuka / doučování 
NJ, možné i v menších skupinách, osobně i 
on-line. Mgr. et Mgr. Ivana Kafoňková, tel.: 

777 649 653

Prodej vodních rostlin

Nabízíme služby daňového poradce, zpra-

cování účetnictví a služby auditu účetních 
závěrek. V případě zájmu nás neváhejte 
kontaktovat. 
Tel.: 721963893

Dobrý den, mám zájem o koupi garáže v 
Třebíči a blízkém okolí. Pokud zvažujete 
prodej garáže, prosím, zavolejte mi. 
S případným vyklízením rád pomůžu. 
Případně, jako odměnu za doporučení 
prodávajícího nabízím 5000 Kč. Děkuji. 
Tel.: 608 368 532

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, betlém, 
hud. nástroje, mince a bankovky, reklamní 
cedule, vyznamenání, nože, šperky, stříbrné 
předměty, příbory, hračky,  i celou pozůstalost. 
Dobře zaplatím. 
Tel. 603 146 473

To nejlepší maso z českých chovů
můžete zakoupit v prodejnách RYNEK.

www.maso-merin.czmísto plné chutí
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Při krajských přeborech ve vícebojích konaných na 
městském stadioně splnil desetibojař Adam Havlíček 
limit pro účast na ME juniorů, které proběhne v srp-
nu v Jeruzalémě. Potřebných 7300 bodů překročil o 
dalších 14, když v první den lepšil osobní rekordy 
na stovce, v dálce a na čtyřstovce. Druhý den mu 
situaci komplikoval silný vítr a zranění lokte v oště-
pu. Zkušený závodník však závěrečnou patnác-
tistovku zaběhl přesně na čas zaručující cestu do 
Jeruzaléma.

Z výkonů atletů Spartaku Třebíč při KP ve 
vícebojích v Třebíči: Desetiboj juniorů: 1. Hav-
líček 7314 PB (11,65 PB - 684 PB - 13,86 - 196 - 
51,07 PB – 15,27 – 40,99 – 442 – 49,16 – 4:29,34). 
Desetiboj dorostenců: 1. Zásměta 5369 PB 
(12,48 PB – 543 – 11,78 – 166 – 55,62 PB – 17,93 
PB – 32,57 PB – 362 – 43,14 PB – 4:50,57 PB), 2. 
M. Vomela 5184 PB (12,23 PB – 588 – 8,13 PB – 
166 – 53,51 PB – 16,75 – 24,19 PB – 362 – 33,33 
PB – 4:51,75 PB) . Sedmiboj dorostenek: 2. Kul-
hánková 4484 PB (14,83 PB – 143 – 10,80 – 25,28 
OR – 483 – 32,83 PB – 2:38,64).  Devítiboj žáků: 
4. Vostal 3305 PB (19,00 PB – 32,81 – 202 – 29,01 
– 8,42 PB – 458 PB – 11,89 PB – 142 PB – 3:34,41 
PB), 6. Hájek 2682 PB (19,81 PB – 25,57 PB – 202 
PB – 16,24 PB – 8,68 PB – 454 – 8,06 PB – 166 
PB – 3:44,40 PB). Sedmiboj žákyň: 1. Meschko-
vá 4636 (14,73 – 152 – 9,59 – 19,30 – 553 – 31,68 
– 2:38,38), 2. Horká 4213 PB (15,79 PB – 9,47 
– 146 PB – 19,72 PB – 483 – 32,39 PB – 2:41,56 
PB), 3. Kučerová 4054 PB (16,38 – 152 PB - 8,70 
PB – 20,39 PB – 521 – 37,56 PB – 3:04,13 ). Pěti-
boj mladších žáků: 3. Hošek 1714 PB (1,66 PB 
– 45,72 PB – 8,40 PB - 431 – 2:48,45 PB). Pětiboj 
mladších žákyň: 4. K. Mrákotová 2081 PB (12,19 
PB – 409 PB – 9,15 – 32,51 PB – 2:37,50 PB), 5. 
M. Velebová 2032 (11,50 PB – 403 – 9,21 – 35,68 

– 2:51,94), 6. Janková 1882 PB (12,62 PB – 398 
– 9,35 PB – 32,64 – 2:43,66 PB), 7. B. Mrákotová 
1874 PB (13,66 – 409 – 9,23 PB – 29,10 – 2:35,19 
PB).

Viktorie Kulhánková překonala
dva okresní rekordy

Při stejných závodech překonala Viktorie Kul-
hánková okresní rekord žen v běhu na 200 m, který 
od r. 2014 držela časem 25,29 s Bára Doležalová. 
Viktorie běžela v rámci sedmiboje dorostenek o  
setinu rychleji, čímž se během čtrnácti dnů zapsala 
do rekordní listiny už podruhé. Při krajských přebo-
rech družstev opět v Třebíči totiž zaběhla poloviční 
trať za 12,33 s, čímž překonala čas 12,41 s Veroniky 
Janíčkové-Dvořákové 

Atleti byli v I. lize osmí, atletky ve II. lize třetí
Z výkonů atletů Spartaku Třebíč v I. kolech sou-

těží družstev: I. liga mužů v Třebíči: 100 m: 4. Kin-
cl 11,17. 400 m: 3. Loupal 48,44 PB, 14. Trojan 51,82. 
5000 m: 9. Nezveda 16:42,33. 10 000 m chůze: 4. 
Konečný, 6. Zeibert. Tyč: 5. Zásměta 380. Oštěp: 5. 
Havlíček 53,21, 10. Padělek 47,47, 12. Zásměta 40,08 
PB. Družstva: 1. Spartak Praha 4 257,5, 2. Slavia Pra-
ha 235, 3. Domažlice 197,5, 4. Start Karlovy Vary 
181,5, 5. USK Praha 166, 6. Triatlet Karlovy Vary 
154, 7. České Budějovice 147,5, 8. Spartak Třebíč 59. 
II. liga žen v Otrokovicích: 100 m: 2. Kulhánková 
12,68, 5. Mitysková 13,27, 6. Mikulášová 13,26. 200 
m: 7. Neumanová 26,79 PB, 9. Mitysková 27,10. 400 
m: 3. Neumanová 59,93 PB, 4. Mikulášová 60,06 
PB, 11. N. Štorková 62,82 PB. 800 m: 1. N. Štorková 
2:25,86 PB. 1500 m: 1. T. Štorková 4:53,04. 4 x 100 
m: 4. Kučerová Meschková Neumanová Trojanová 
51,06. Výška: 1. Láníková 172, 11. - 12. Meschko-
vá a Fialová obě 143. Tyč: 7. Kollmanová 248 PB. 

Dálka: 4. Kučerová 531, 5. Meschková 510, 6. Lání-
ková 500, 8. Fialová 489, 9. Kulhánková 483, 12. Mi-
tysková 454. Koule: 3. Zahrádková 9,74. Oštěp: 1. 
Zahrádková 38,27, 3. Trojanová 37,38 PB. Družstva: 
1. AHA Vyškov 252, 2. Jihlava 207, 3. Spartak Třebíč 
182, 4. Blansko 169, 5. Holešov 142, 6. Znojmo 105, 
7. Hodonín 66, 8. Speed Brno 66, 9. Čejkovice 39, 10. 
Velké Meziříčí 37.

David Nezveda zaběhl třetí nejrychlejší 
maraton třebíčské historie

Vytrvalec David Nezveda uspěl na Pražské marato-
nu, který byl zároveň mistrovstvím ČR. David v něm  
skončil jednadvacátý a výborným časem 2:37:56 
hod se zařadil na třetí příčku historických třebíč-
ských tabulek.  Rychleji než on běželi jen jeho trenér 
Jan Nechvátal (2:28:24 v r. 1972) a Zdeněk Kučera 
(2:33,08 v r. 1988).

Ondřej Veselý se v Philadelphii
zlepšil na 50,87

Břečťanová liga je sdružení osmi nejlepších uni-
verzit na severovýchodě USA. Při jejich mistrovství 
konaném v Philadelphii se třebíčský atlet, absolvent 
gymnázia a od loňského léta student Harvardu Ond-
řej Veselý zlepšil na své oblíbené trati 400 m překážek 
na 50,87 s. 

Tímto výkonem se na necelé tři desetiny přiblížil 
okresnímu rekordu někdejšího reprezentanta ČR 
Jaroslava Růži, který v r. 2003 v třebíčském dresu 
dosáhl času 50,58 s. Z výsledků Ivy League Outdoor 
Track & Fields Championships v Philadelphii: 400 m 
př: 1. Shirley 50,53, 2. Veselý 50,87, 3. Fischer 52,36 
(všichni Harvard University), 4. O´Hara (University 
Of Pennsylvania) 52,43, 5. Yang (Cornell University) 
53,36. Milan Zeibert

A. Havlíček splnil limit na ME juniorů
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DOPROVODNÝ PROGRAM:
Komentované prohlídky výroby

Støední prùmyslová škola Tøebíè – prezentace školy, 
sportovní vozy KAIPAN, umìleètí kováøi a pasíøi

Mozkoherna – lektorovaný program

Soutìže, workshopy a tvoøivé dílnièky pro dìti ve 
spolupráci s partnery: Dùm dìtí a mládeže Tøebíè, 
Denní centrum Barevný svìt, STØED, VZP ÈR

SDH Okøíšky – hasièský vùz, v pøípadì pøíznivého 
poèasí vodní sprcha

Nafukovací atrakce

Malování na oblièej, zaplétání copánkù

ASOVÝ HARMONOGRAM:
13:00 Otevøení areálu  rmy

13:15 Zahájení akce

13:30 – 14:00 Taneèní a soutìžní program 
s Milanem Øezníèkem – I. blok

14:15 – 14:45 Taneèní vystoupení DDM Tøebíè

15:00 – 15:30 Taneèní a soutìžní program 
s Milanem Øezníèkem – II. blok

15:45 – 16:45 Štístko a Poupìnka

17:00 – 17:30 Preceptor – školní kapela SPŠT

13:00 – 17:30 Komentované prohlídky výroby

13:00 – 17:30 Mozkoherna – Mindball game 
a mozkohraèky pro dìti i dospìlé

13:00 – 17:30 Animaèní program pro dìti – partnerská 
sí  spoleènosti FRAENKISCHE CZ

13:00 – 17:30 Nafukovací atrakce, malování 
na oblièej, zaplétání copánkù

18:00 Ukonèení akce

Sobota 10. ervna 2023, 13:00 – 18:00 hod
AREÁL SPOLE NOSTI FRAENKISCHE CZ, OK ÍŠKY
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